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CAPITULO 1 

LA SEGUr.IDAD SOCIAL 

t.- INTROOUCCION 

Desde la antlgUedad el ho•bre busc6 protegerse contra 

el advenimiento de riesgos, s61o que la mayorfa de las ve-­

ces era a travfs de 11 ~ar1dad de las personas p1r1 1yud1r-

1 las que se encontraban en desgr1cf1. 

Con el tiempo se desarrollaron Instituciones que ase­

guraron a sus miembros contra los riesgos eventuales de la­

vld1, por ejemplo mutualidades, etc. 

ll ayuda mutua evoluctonO hasta lo que 11 ll1ma previ 

stan social, donde se crean sistemas claros y dtflnfdos, 

donde se f1cllft1 11 fndlvfduo los medios lndl1pen11ble1 P! 



ra una vida c6moda e higlfnlc1 y se aseguran contra las CO! 

secuencias de los riesgos naturales y sociales susceptibles 

de privarle de su trabajo y por ende de sus Ingresos. 

Sin embargo, en este campo no se alcanzaba realmente­

una correcta prevlsi6n, porque no se proyectaban todas las­

necesidades del hombre hacia el futuro. 

Posteriormente surge la seguridad social como sistema 

de proteccl6n del Individuo en sus aspectos econ6mlcos, so­

ciales, f!slcos y culturales, bajo una organlzacl6n lnte- -

gral y cuyo costo debe ser soportado especialmente por la -

co•unldad, por ser Esta la que ve amenazada su 1rmonla cua! 

do dichas necesidades no se satisfacen correctamente. 

2.- ANTECEDENTES 

DECLARACION UNIVERSAL DE LOS DERECHOS HUMANOS. 

En la declaracl6n universal de los Derechos Humanos,­

proclamada por la Asamblea General de las Naciones Unidas -

de fecha 10 de diciembre de 1984, se precisa en sus articu­

las 22 y 25 los mlnlmos Indispensables para que las persa-­

nas gocen de las prestaciones econ6mlcas, sociales y cultu-



riles de carlcter elemental, seftalando al respecto: que "T.Q. 

da persona, como miembro de la sociedad, tiene derecho a -

la seguridad social y a obtener mediante el esfuerzo naci.Q. 

nal y la cooperac16n internacional, habida cuenta de la or 

ganizaci6n y los recursos de cada Estado, la satisfacci6n­

de los derechos econ6micos, sociales y culturales indispen 

sables a su dignidad y al libre desarrollo de su personal! 

dad". (1) 

Por su parte, el articulo 25 seftala como 111eta para -

todos los individuos el derecho que tienen a "· ,, un nivel 

de vida adecuado que les asegure, asf como a su familia, -

la salud y el bienestar, en especial la alimentlci6n, el -

vestido, la vivienda, la asistencia m~dlca, y los servl- -

cios sociales necesarios¡ tiene, asimismo, derecho a los -

seguros en caso de desempleo, enfermedad, invalidez, viu-­

dez, vejez u otros c1sos de pfrdlda de sus medios de sub-­

sistencl1 por circunst1ncl1s Independientes de su voluntad. 

L1 m1ternldad y 11 Infancia tienen derecho a cuidados y -­

asistencia especiales. Todos los niftos nacidos de matrimo­

nio o fuera de matrimonio, tienen derecho a Igual protec-­

cl6n sochl "· (2) 

{ 1) 

2) 

MORENO PADILLA, Javier: Implicaciones Tributarlas de­
Ley aportlclones al Seguro Social; Trlbun1l Fiscal de 
11 Feder1ct6n, Mfxico 1geJ, Plg. 14. 

MORENO PADILLA, J1vier Op. Cit.; Plg. 14 



TEICERA REUNION INTERAMERICANA DE SEGURIDAD SOCIAL. 

En la Tercera Reuni6n lnteramericana de Seguridad SQ 

cial se defini6 esta alti11a como 'un derecho pGblico, de -

observancia obligatoria y aplicaci6n universal, para el lQ 

gro solidario de una econo•fa autfntica y racional de los­

recursos y valores humanos, que aseguran a toda la pobla-­

ci6n una vida mejor, con ingresos o medios econ6micos su-­

ficientes para una subsistencia decorosa, libre de miserfa, 

temor, enfermedad, ignorancia y desocupaci6n, con el fin -

de que en todos los paises se establezca, moral y filos6f! 

co de su poblaci6n activa, se prepara el camino a las gen! 

raciones venideras y se sustenta a los incapacitados, eli­

•inados de la vida productiva".(3) 
3.- FIN Y lllTIVO DE LA SEGURIDAD SOCIAL. 

FIN Y MOTIVO DE LA SEGURIDAD SOCIAL. 

La experiencia hist6ric1 ha demostrado que la Segur! 

dad Social es una necesidad y una garantfa mediante la cual 

se debe lograr en forma colectiva hasta donde humana•ente­

sea posible, entre otros, los siguientes objetivos: 

l. Garantizar a la 1111yorfa de la poblaci6n el acce­

so al bienestar social, hacUndo menos intensas­

las grandes diferencias sociales y a realizar una 

equitativa y justa distribuci6n de la riqueza. 

(3) DIAZ RIVADENEIRA, Carlos: El Seguro Social y su Probl! 
matica, Coparmex, Mbico, 1977, Pfg. 11. 



2. Disminuir las consecuencias econ6micas derivadas­

de los siniestros y evitar en parte la pobreza y­

e! desempleo general de la poblaci6n. 

3. Atender a las necesidades originadas por la pfr-­

dida, disminuci6n o insuficiencia de salario, de­

ciertas clases sociales. 

4. Aseguramiento de las condiciones humanas del tra­

bajo para proteger de los riesgos que amenazan al 

trabajador en el ejercicio del mismo. 

s. Otorgar bienestar a los que carecen de bienes de­

fortuna, y cuyo patrimonio s61o consiste en un ei 

fuerzo personal. 

6. Dar a los trabajadores la garantfa de que percib! 

rln la reparaci6n de su fuente de ingresos que les 

ha sido asignada. 

En Nf•lco, nuestro Derecho Positivo ha to•ado para si 

los principios antes descritos los cuales los encontramos -

contenidos en la Ley del Seguro Social, como mis adelante -

st veri. 



ANTECEDENTES 

4.- LA LEY DEL SEGURO SOCIAL 
EN MEXICO 

Los antecedentes de la Ley del Seguro Social en Mfx1 

co, 1p1recen en los coMienzos del presente siglo. El autor­

C1rlos Dfaz Rivadeneyre, en su libro El Seguro Social y su 

problemftica , noscomentan en forMa cl1ra algunos de estos­

antecedentes, destacando ante otros los siguientes: 

A principios del siglo, varios de los partidos polft1 

cos pedi1n insistenteMente la ReforMa de la Constituci6n de 

1857, la cual c1recfa de contenido social. En el prograMa-­

del Partido Laboral en 1go6, del que er1 uno de sus lfderes 

Ricardo Flores Mag6n que tanta inquietud tuvo por resolver­

la cuest16n social de Mfxico, se contenf1n deMandas de que­

fueran, principios constitucionales La Seguridad de los 

obreros, las pensiones a los que agoten sus energfas, la 1! 

de•nizaci6n por accidentes profesionales y otros postulados 

laborales • En el prograMa de Gobierno de Don Francisco 1.­

Madero, aprobado en 1911 por la Convencl6n del Partido Con1 

titucion1l, se pide entre otras disposiciones del trab1jo,­

la expedici6n de Leyes sobre pensiones e indeMniz1cfones -
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por 1ccidentes de tr1b1jo. 

En 1916 se inician estudios tendientes 1 lograr 11-­

reforma constitucional deseada y en un intento de 1917, la 

Expos1ci6n de Motivos 11 referirse al Seguro Social, expr! 

s1: que se impone no s61o el aseguramiento de las condiciR 

nes humanas del trabajo, como las de salubrid1d de locales 

y dar garantfas para los riesgos que amenazan 11 obrero -­

en el ejercicio de su empleo, sino tambifn foment1r la or­

ganizaci6n de establecimientos de beneficenci1 e lnstitu-­

ciones de Prev1si6n Social, para asistir a los enfer111os,-­

ayud1r a los inv!lidos, socorrer a los ancianos, proteger-

1 los niftos 1b1ndonados, auxiliar a ese gran ejfrcito de -

reservu de trabajadores pirados i nvol un ta r11Hnte que -­

constituyen un peligro inminente para la Segurid1d Pdbli--

CI, 

En 1917, sifndo Presidente de 11 Repúblic1 Don Venu1 

ti1no C1rranz1, el dfa 5 de febrero, se promulg6 la Consti 

tucf6n Polftfc1 de los Estados Unidos Mexicanos, cuyo Capf 

tulo VI deno111in1do Del Tr1b1jo y de 11 Previsf6n Soci1l e! 

t1blecf6 en 11s fricciones XXV y XXIX del 1rtfculo 123 lo­

sfguiente: 

"XXV.- El servicio p1r1 h coloc1c16n de los tr! 
b1j1dor1s ser• gr1tuito p1r1 lstos, y1 que se -­
efectúe por Oficin1s Munfcip1les, Bols1s de Tri-
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bajo, o por cualquiera otra lnstituci6n Oficial 
o Particular¡ y 

XXIX.- Se consid1rar•n de utilidad social: el -
1stableci•iento de cajas de Seguros Populares -
de Invalidez, de Vida¡ de Cesaci6n involuntaria 
de trabajo, de Accidentes y de otras con fines­
an•logos, por lo cual, tanto el Gobierno Fede-­
ral, co•o el de c1d1 Estado, deber•n fo•entar -
la organizaci6n de instituciones de esta fndole 
para infundir e inculcar la previsi6n social". 

Posteriormente en el ano de 1921, es presentado por -

el Gral. Alvaro Obreg6n un proyecto de la Ley del Seguro S! 

cial, en cuyo pre••bulo se hacen interesantes consideracio­

nes de ideologfa •uy avanzada para la fpoca, co•o las rela­

tivas a la funci6n del Estado en pro del bienestar de los -

que carecen de "bienes de fortuna", cuyo patri•onio para -­

subvenir a las necesidades de la vida, s61o consiste en su­

esfuerzo personal; y co•o esta accl6n protectora no s61o 

realiza una funci6n de justicia social, sino que fo•enta 

la riqueza privada,que es creadora de la riqueza pGblica, y 

por tanto se hace con ella obra de prosperidad y engrandec! 

•lento nacional. 

En 11 proyecto se hacfa ver ta•blfn la necesidad de -

federa11zar la legislacl6n Social, y se proponfa que 11 -
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Est1do, p1r1 cont1r con un presupuesto c1p1z d1 •ed11tiz1r­

pr1st1ciones sociales, consistentes en inde•niz1cion1s por-

1cc1dentes de tr1b1jo, jub111ciones por vejez y pensiones · 

de viudez y orfandad, se !•pusiese una contr1buc10n de c1-· 

pital de un 101 sobre todos los pagos que se hicier1n en ·• 

concepto de tr1b1jo, y que se invertirf1 en 1nst1tuclones-­

de Cr6dlto p1r1 fomentar 11 r1quez1 pública. 

En agosto de 1929, publicada en el Diario Of1c1al del 

6 de septle•bre del •lsmo 1fto, siendo Pres1dent1 el Lle. •· 

Emilio Portes 611, se refor•1 11 fr1cc16n XXIX del 1rtfculo 

123 Constitucional, pira qued1r redactada de 11 siguiente· 

•1ner1: 

•se considera de ut111d1d púb11c1 11 e•ped1c10n 
de 11 Ley del Seguro Social y ell1 co•prend1rl­
Seguros de 1nva11dfz, de vida, de cesaciOn lnv~ 
lunt1r11 del tr1b1jo, de 1nfer•edades y 1cclden 
tes y otros fines 1nllogos•. -

El Gral. Manuel Av111 C1•1cho, 1 partir del momento· 

en que tomo poseslOn co•o Presidente de 11 República, ••ni· 

festO sus deseos de 11glsl1r en •1terl1 de segur1d1d socl1l, 

1xpr1slndose en tal sentido en su mensaje 1 11 n1clOn 11 S! 

ft1l1r qui d1 un df1 prOxlmo 11s leyes de seguridad socl11 • 
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proteJ1n a todos los •e•icanos en 11s horas de adversidad, 

en la orfandad, en la viudez de 11s mujeres, en 11 enfer-­

•ed1d, en el dese•pleo, en 11 vejez, p1r1 subsistir este -

rtgf•en secular que por 11 pobrez1 de 11 N1ci6n hemos tenl 

do que vfvf r. 

En 1941 fut creado el Dep1rt1•1nto de Seguros Socia­

l es dependientes de la Secretarfa del Tr1bajo y Prevfsi6n­

Socf1I, con lis siguientes atribuciones: 

Estudio de proyectos que se relacionan con el est1-­

bleci•iento de seguros sociales sobre 11 vid1, 11 inv1li-­

dlz, ces1ci4n involuntaria del trabajo, enfer•edades y ac­

cidentes, de acuerdo con lo orden1do por la fr1cci6n XXIX 

del artfculo 1L3 Constitucional; recopil1ci6n de datos es­

t1dfsticos e infor•1cfones necesarias p1r1 el desarrollo -

de los trabajos antes indic1dos y vfgil1nci1 del cu•plf -­

•fento de las nor••s leg1les del Seguro Social. 

Este Dep1rt1•ento elabora un anteproyecto de 11 Ley­

del Seguro Socfll en el que se ccnsideraban y 1njuiciab1n-
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los proyectos 1ntes re1liz1dos y que sirvi6 de bise 1 11s -

11bores de 11 Co•isl6n Ttcnic1 Red1ctor1 de 11 ley que fue­

cre1d1 en Junio del mls•o 1fto de 1941. 

l1 Conferencl1 lntern1clon1l de Segurid1d Soci1l du-­

r1nt1 su Prl•er Reunl6n en 11 Repúbllc1 de Chile en 1942, -

hizo 111 siguientes consider1clones respecto 1 11 inici1ti­

v1 de lo que serfa 11 ley del Seguro Social. 

PRIMERA: Que 11 Delegacl6n Mexic1n1 h1 presentido --

1nt1 est1 Conferenci1 una inlci1tlv1 de ley del Seguro So-­

cl1l Oblig1torio, que constituye un estudio ttcnlco y doc-­

trln1rlo s6lid1•ente fundido; slntetlz1 con txlto los resu! 

t1dos obtenidos de 11 1uscult1cl6n de 11 oplnl6n de los p1-

trones, de los tr1b1J1dores, de los peritos n1clon1les y de 

los expertos de 11 Oflcln1 lntern1cion1l del Tr1b1Jo¡ 

SE&UNDA: Que c1d1 ele•ento de 11 lnicl1tiv1 h1 sldo­

c1lcul1do culd1dos1•ente con el 1uxillo de un v1lloso estu­

dio fln1nclero y 1ctu1rl1l donde 11 est1df1tlc1 •exlc1n1 h1 

!Ido bien 1provech1d1, con prop6slto de re1llz1clGn •od1r-­

n1 y prudente, que g1r1ntlz1 su 1pllc1cldn 1volutlv1 y el -

equilibrio ffn1nct1ro del sfste•1¡ 
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TERCERA: Que dicha iniciativa aspira a convertir en­

real idad social los principios fundamentales de la segurl-­

dad colectiva y las recomendaciones de las Conferencias In­

ternacionales del Trabajo, especialmente las celebradas en­

Chile, La Habana y Lima; 

CUARTA: Que esta Importante Iniciativa crea un lnstl 

tuto de Servicio Público descentralizado, con la aportacidn 

Tripartita del Estado, los Patrones y los Trabajadores, que 

comprende como beneficiarlos a todos los trabajadores orga­

nizados, a los libres, a los empleado~ a los campesinos. a­

los domfsticos, etc., que abarca todos los riesgos profesi~ 

nales, enfermedades, maternidad, Invalidez y cesantfa; se -

apoya en la experiencia técnica, administrativa y social de 

los pafses m•s adelantados en la Seguridad Social y la ad-­

minlstraci6n de los fondos se aparte del lucro privado, de! 

tlnlndolos a las reservas técnicas, rendimiento y liquidez, 

etc. 

QUINTA: Que siendo el objeto de esta Asamblea el pr~ 

mover, fomentar y convertir en realidad las conquistas de -

la Seguridad Social y encontrlndose México en lucha contra­

los intereses que se oponen al bienestar de las clases tra-



14 

bajadoras, creemos que es funcl6n obligada de esta Conferen 

cia prestarle el amplio respaldo, apoyo y solidaridad para­

el hito fecundo de tan magna obra Mexicana. 

Como consecuencia de las consideraciones anterlores,­

las Delegaciones se permiten proponer a la Conferencia -

acuerde que: 

La Iniciativa Mexicana de la ley del Seguro Soclal-­

Dbllgatorio merece su aprobacf6n y aliento, porque constlt~ 

ye un C6digo de Seguridad cientfflcamente elaborado, con tQ 

das las perspectivas de vl1lldad en su realiz1cl6n, 11 par 

que representa una firme garantfa tfcnlca para establecer -

en Mfxico el Seguro Social en beneficio de las clases pro-­

ductoras de la prosperidad de la naci6n mexicana . 

El 10 de diciembre de 1942, el senor Presidente de la 

RepQbllca, Gral. Manuel Avlla Camacho firm6 la Iniciativa -

de la ley del Seguro Social, que fue aprobada por la C&ma-­

ra de Dfputldos el dfa 23 y por la Clmara de Sen1dores el -

29, siendo promulgada en el Diario Oficial de la Feder1cf6n, 

el 19 de enero de 1943. 
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La entrada en vigor de la Ley del Seguro Social en el 

1fto de 1943 represent4 en México la Implantación de un sis­

tema encaminado a proteger, eficazmente al trabajador y a -

su familia contra los riesgos de la existencia y a encauzar 

en un marco de mayor justicia las relaciones obrero-patron! 

les. A 44 aftos de su promulgación, este sistema de seguri-­

dad social reviste en la actualidad una gran Importancia P! 

ra 11 vida social del pafs, en atención al gran nOmero de -

personas a quienes les son aplicables sus disposiciones. 

FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL. 

Como ya se comentó anteriormente, el fundamento Cons­

titucional de lh Ley del Seguro Social, lo encontr1mos ex-­

presamente dentro del apartado"A" del artfculo 123 Constit1 

cional, el cual en su fraccl4n XXIX establece textualmente: 

"Es de utilidad pObllca la Ley del Seguro So- -
cial, y ella comprender& seguros de Invalidez.­
de vejez, de vida, de cesacl6n involuntaria del 
trabajo, de enfermedades y accidentes, de servl 
cio de 9u1rderf1s y cualquier otro enc1mln1do 7 
1 la protecci6n y bienestar de los trabajadores, 
campesinos, no asalariados y otros sectores so­
ciales y sus familiares•. 
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AMBITO OE LA APLJCACION DE LA LEV. 

El 1rtfculo 1 de 11 Ley del Seguro Social establece -

que dicha ley es de observancia general en toda la Repúbli­

ca, en 11 forma y t~rminos que la misma establece. 

Por su parte el artfculo 4 de 11 misma ley, seft1l1 al 

respecto, que el Seguro Social es el instrumento basico de 

11 seguridad social, establecido como un servicio pdblico -

de car•cter nacional. 

FINALIDAD DE LA LEV. 

El maestro Luis Recasens Siches, en su libro lntroduf 

ci6n al Estudio del Derecho, comenta que "el fin último del 

Derecho consiste en satisfacer unas necesidades sociales de 

acuerdo con las exigencias de la justicia y de los dem•s V! 

lores jurfdicos implicados ~or esta, tales como el reconoci 

miento y garantfa de 11 dignidad personal del individuo hu­

mano, de su autonomf1, de sus libertades blslcas, de la pr~ 

mocl6n del bienestar general o bien común". (4) 

(4) RECASENS SICHES, Luis: lntroducci6n 11 Estudio del Der! 
cho, ed. 41., Porrua, Mfxico 1977, P•g. 111. 



17 

En •1teri1 de seguridad social, la fin1lidad del De-

recho a que se refiere el maestro Recasens Siches, se ve -

pl1sm1d1 en for•• expresa dentro del texto de la Ley del -

Seguro Social, 11 cual establece 1 iteralmente en su artfc!!_ 

lo 2: 

"La seguridad socfll tiene por finalidad gira.!!. 
tizar el derecho hu•ano a 11 salud, 11 1sisten 
ci1 Mfdica, la protecci6n de los medios de sub 
sistencia y los servicios sociales accesorios~ 
para el bienestar individual y colectivo". 
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l.- INSTRUMENTO BASICO DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

Una vez comentada la finalidad social que persiguen -

las nor111as jur:dlcas de la Ley del Seguro Social, pasamos -

1 describir 11 for111a 111ed1ante la cual se da efectividad a -

la nor111a jurfdica, es decir la 1111terlallzaci6n y la 1pllca­

cl6n de dicha norma. 

Comenta el maestro tablno Fraga en su libro de Dere-­

cho Administrativo, que "la actividad del Estado es el con­

junto de actos materiales y jurfdlcos, oper1ciones y tareas 

que realiza en virtud de las atribuciones que la Legisla- -

cl6n positiva le otorga. El otorgamiento de dichas atribu--
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clones obedece a la necesidad de crear jurfd1ca•ente los m! 

dios adecuados para alcanzar los fines estatales•. (5) 

As1m1smo senala el maestro Fraga que las atr1buc1ones 

con que actualmente cuenta el Estado se pueden agrupar en -

las s1gu1entes categor1as: 

a) Atr1buc1ones de •ando, de po11cfa o de coacc16n-­

que comprenden todos los actos necesarios para -­

el mantenimiento y protecci6n del Estado y de la­

segur1dad, la salubridad y el 6rden pdb11cos. 

b) Atr1buc1ones para regular las actividades econ6m1 

cas de los particulares. 

c) Atribuciones para crear servicios pdb11cos. 

d) Atribuciones para 1nterven1r mediante gestl6n di­

recta en la vida econ6m1ca, cultural y asistencia 

del p1fs. 

(5) FRAGA, Gablno: Derecho Administrativo; Vigts1ma Segunda; 
Porrda; MfK1co: 1982¡ Plg. 13 
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El artfculo 4 de la Ley de la materia establece que -

el Seguro Social es el instrumento bhico de la seguridad­

social, establecido como un servicio público de car!cter n! 

cion1l. 

Por su parte el artfculo 5 de la misma, senala que la 

organizaci6n y administraci6n del Seguro Social, en los t~.r. 

minos consignados por ella, est! a cargo del organismo pú-­

blico descentralizado con personalidad y patrimonio propio­

denominado Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Conforme a los preceptos legales antes citados, el -­

IMSS (Instrumento B!sico), es el organo competente de vigi­

lar el exacto cumplimiento de la Ley del Seguro Social, h­

to dentro del &mbito de facultades y atribuciones que la -­

misma ley contiene. 

2.- NATURALEZA JURIDICA 

CARACTER DE ORGANISMO DESCENTRALIZADO, 

Para la satisfacci6n de los intereses colectivos por­

medio de la función administrativa que desempena el Est1do, 
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éste se organiza de diversas maneras. En la actualidad, la 

Administracl6n Pública Federal se clasifica en centralizada 

y paraestatal. Senala la Ley Reglamentarla de dicha admlnl! 

tr1cl6n en su artfculo lo. que la primera de estas se Inte­

gra por la Presidencia de la República, las Secretarf1s de­

Estado, los Departamentos Administrativos y la Procuradu- -

rfa General de la República, mientras que la segunda adml-­

nlstracl6n públ lea p1raestatal, se integra por los organis­

mos descentralizados, las empresas de partlclpacl6n esta- -

tal, las Instituciones nacionales de crédito, las organiza­

ciones auxiliares nacionales de crédito, las instituclones­

n1cionales de seguros y de fianzas y los fideicomisos. 

Como ya se coment6, en los términos del 1rtfculo 5 de 

11 ley del Seguro Socill, el Instituto reviste 11 natur1le­

za Jurfdlca de organismo público descentralizado con perso­

n1lid1d y p1trlmonlo propios. 

CONCEPTO. 

En los tfrmlnos del 1rtfculo 45 de la Ley Orglnlca de 

la Admlnlstr1cl6n Pública Federal, son conslder1dos como or 

ganlsmos descentr1llzados las Instituciones creadas por di! 
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poslc16n del Congreso de 11 Un16n, o en su caso por el Ej! 

cutivo Federal, con personalidad jurfdica y patrimonio pr~ 

pios, cualquiera que sea la estructura legal que adopten. 

En complemento a lo anterior, el artfculo 14 de la -

Ley Federal de Entidades Paraestatales, de 26 de abril de-

1986, se"ala que son organismos descentralizados las Pers~ 

nas Jurfdicas creadas conforme a lo dispuesto por la Ley -

Orglnica de 11 Admlnistraci6n Pública Federal y cuyo ob- -

jeto sea: 1) la reallzacl6n de actividades correspondien-­

tes a las lreas estratégicas o patrimoniales, 2) La pres-­

tacl6n de un servicio público o social, 3) La obtenci6n o-

1plicaci6n de recursos para fines de asistencia o segurt-­

d1d social. 

PERSONALIDAD JUAIDICA. 

Desde el punto de vista jurfdlco, el concepto perso-­

n1 representa todo sujeto con capacidad legal de adquirir -

derechos y contraer obligaciones. 

Al hacer referencia 1 la Personalidad Jurfdfc1 del 

Instituto Mexicano del Seguro Social, debe entenderse 11 C! 
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pacidad que conforme a la Ley e1te·tiene para adquirir der! 

chos y contraer obligaciones, a1f como de todos y cada uno­

de los atributos de su personalidad' a los cuales se hace r! 

ferencia mis adelante. 

La Legislacldn Me•lc1na hace la dlstlncldn entre las­

personas ffslc1s y las personas morales o colectivas. 

El Libro Primero del Cddlgo Cl~il para el Distrito y­

Territorios Federales se refiere a las personas, y trata 

lo relativo 1 las ffslc1s en sus artfculos 22,23 y 24, mle~ 

tras que se refiere a las personas •0~1les en los 1rtfculos 

25, 26, 27 y 28. 

El artfculo 25 del Cddlgo Civil mencionado claslflca-

1 las personas •orales de la 1t1ufente m1ner1: 

l. La Natldn, Los Estados y Los Municipios. 

11. Las de•ls corporaciones de c1rlcter pdbltco, re-­

conocidas por 11 Ley. 

111. Las Sociedades Civiles o Mercantiles. 
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IV. los sindicatos, las asociaciones profesionales y­

las de••s a que se refiere la fracci6n XVI del ª! 

tfculo 123 de la Constituci6n Federal. 

V. las sociedades cooperativas y mutualistas. 

VI. las asociaciones distintas de las enumeradas, que 

se propongan fines polfticos, cientfficos, artfs­

ticos, de recreo o cualquier otro fin licito, 

siempre que no fueren desconocidas por la ley 

Dentro de las agrupaciones a que se refiere la frac-­

ci 6n 11 Mencio~ad1 quedan coMprendidos los ll1M1dos Org1-­

nismos descentralizados entre los cuales se encuentra el -

Instituto Mexicano del Seguro Social. 

El artfculo 28 ya citado, seftala que las personas mo­

rales se regir4n por las leyes correspondientes, por su -

escritura constitutiva y por sus estatutos. 

Por último, el artfculo 27 establece que este tipo de 

personas obran y se obligan por medio de los organos que 

las representan, sea por disposici6n de la ley o conforMe a 
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las disposiciones relativas de sus escrituras constitutivas 

y de sus estatutos. 

Tanto las personas ffsicas como las colectivas o mor! 

les tienen una serie de caracterfsticas comunes, denomina-­

das atributos de la personalidad, y que son: 

a) Nombre, raz6n o denominacl6n social. 

b) Domicilio 

c) Estado 

l. Estado civil por lo que se refiere a las per­

sonas ffsicas exclusivamente. 

2. Estado polftico o nacionalidad. 

En atenci6n a que los demls atributos de la person1-­

l idad se explican por sf mismos, a continuaci6n nos ocupa-­

mos exclusivamente del concepto de patrimonio. 
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PATRIMONIO. 

La doctina define el patrimonio como el conjunto de -

derechos y oblig1ciones que corresponden a un solo titular­

. person1 ffsica o moral. 

En el caso del IMSS se considera que su patrimonio lo 

constituyen el conjunto de derechos y obligaciones que se -

derivan 1 su cargo o a su favor de conformidad con las nor­

mas jurfdicas que lo regulan. 

Desde el punto de vist1 fin1nciero, la seguridad so-­

ci1l se soport• normalmente por medio de las 1port1ciones -

que cubren los sectores direct1mente benefici1dos. Al res-­

pecto el 1rtfculo 242 de 11 Ley del Seguro Soci1l, pre~isa­

los conceptos por los que el instituto percibe recursos de­

c•r•cter econ6mico, seft1lando los siguientes: 

1. Lis cuotas 1 cargo de los p1trcnes, trab1j1dores 

y dem•s sujetos que seft1la 11 ley, 1sf como 11 -

contribucidn del Est1do. 
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11. Los intereses, alquileres, rentas, rendimientos, 

utilidades y frutos de cualquier clase que pro-­

duzc1n sus bienes. 

111. Las donaciones, herencias, legados, subsidios y-

1djudic1clones que se hagan a su favor¡ y 

IV. Cualquiera otros Ingresos que le seftalen las le­

yes y reglamentos. 

CARACTER DE ORGANISMO FISCAL AUTONOMO. 

Con la refor•a que sufrid la anterior Ley del Segu-­

ro Social, el IMSS adquirid una doble naturaleza jurfdlca­

al ser considerado por esta co•o Organls•o ~lsc1l Aut6no•o. 

En la actualidad el IMSS esta dotado de facultades -

para deter•ln1r, cuant.lflcar, liquidar y recaudar 1deudos­

flsc1les en •aterla de seguridad social, confor•e 1 los -­

siguientes preceptos legales; 

El 1rtfculo 268 de la ley, precisa que para efectos­

del 1rtfculo 267, el Instituto tiene el c1ricter de Org1-­

nts•o Fiscal Aut6no•o, con f1lcult1des para deter•ln•r los 
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crfditos y las bases para su liquidaci6n, asf como para f1 

jarlas en cantidad, liquida, cobrarlas y percibirlas. Por­

su parte el artfculo 267 senala que el pago de las cuotas, 

los recargos, y los capitales constitutivos tienen el ca-­

r&cter de fiscales. Asimismo el artfculo 271 de la misma -

ley, dispone que el procedimiento administrativo de ejecu­

ci6n para el cobro de las liquidaciones que no hubiesen si 

do cubiertas o~ortunamente al Instituto Mexicano del Segu­

ro Social, se aplicaran por la Secretarfa de Hacienda y -­

Crfdito PGblico, o por el propio Instituto. 

Por Gltimo, el C6digo Fiscal de la Federaci6n senala­

expresamente que las aportaciones de seguridad social son -

contribuciones establecidas en Ley a cargo de personas que­

son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de obliga­

ciones fijadas por la Ley en Materia de Seguridad Social o-

1 as personas que se benefician en forma especial por servi­

cios de seguridad social proporcionados por el mismo estado. 

La naturaleza jurfdica de los organismos fiscales au­

t6nomos debe analizarse en relaci6n a la administraci6n ce~ 

tralizada del Gobierno Federal. Como ya se coment6 entre -­

las entidades que componen dicha administraci6n se encuen--
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tr1n hs Secretarfas de Estado. Dentro de la org1niZ1ci6n­

central izada del estado mexicano, es la Secretarfa de H1-

cienda y Crédito P~blico la autoridad fiscal. Desde este­

punto de vista, los organismos f~scales aut6nomos son aquf 

llas instituciones que, de conformidad con lo dispuesto -­

por la Ley, son autoridades sin pertenecer a la administr! 

ci6n centralizada. 

De lo anterior se infiere que en primer término, el­

citado Instituto para la organizaci6n y administración de­

los servicios de seguridad sociaJ, adquiere la calidad de­

organismo descentralizado y al m~smo tiempo para determi--
\ 

nar, cuantificar, liquidar y rec~udar adeudos fiscales re-

viste lis cualidades antes citad.fs de Organismo Fiscal 
1 Aut6nomo,a éste respecto, la Suprema Corte de Justicia de-

h Naci6n, ha manifestado que 11! circunstancia de que el -
1 

artfculo 135 de la anterior Ley rel Seguro Social (cuyo CO!! 

tenido normativo reproducen sustancialmente, los artfculos 
1 

267, 268 y 271 de la vigente le~) otorgue al Instituto Me­

xicano del Seguro Social la cal i'dad de organismo fiscal 

aut6noMo y que como tal, tenga facultades para realizar a¡ 

tos de naturaleza jurfdica que afectan la esfera de los -

particulares, as! como imponer a:fstos el acatamiento de -

sus determinaciones, s61o significa que en éste limitado -
1 

lmbito de su actuaci6n y precisamente para las finalidades 

previstas por el mencionado prec~pto legal, est• investido 



del car•cter de autoridad. Estas atribuciones que se han· 

considerado necesarias para el resguardo de la eficaz pres 

tac16n del servicio pabllco obligatorio que la compete, en 

nada modifican su intr!nseca estructura legal de organismo 

pab11co-descentra11zado con personalidad jurfdlca propla,­

Y por lo tanto, como entidad separada de la administración 

centr1l. 

3.· ORGANOS DEL !.M.S.S. 

Como se mencion6 con anterioridad, las personas mor! 

les obran y se obligan por medio de los 6rg1nos que las 

representan, se1 por dlsposlc16n de la Ley o conforme a 

lis disposiciones relativas de sus escritur1s constituti·· 

vas y de sus e~t1tutos. 

En el presente caso el 1rt1culo 246 de 11 Ley del S! 

guro Socitl seft1l1 que los órganos superiores del Institu­

to son: 

1. L1 Astmblea General 

l 

1 
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JI. El Consejo Tfcnfco. 

111. l1 Comfs16n de Vfgfl1ncfa; 1 

IV. l1 Ofreccf6n Gener1l. 

Como se puede ver, esta organizaci6n estl to•ada del 

derecho privado que rige a 11s sociedades merc1ntlles cu-­

yos organos paralelos son: la Asamblea General de Acclonf! 

tas; El Consejo de Ad•lnistract6n; El Comisario 1 El Gererr 

te Gener11. 

L1 for•1 de lntegr1rlos, 11s funciones 1 f1cult1des­

de c1d1 uno de estos org1nis•os se encuentran regul1d1s 

por los 1rttculos 247 y 258 de 11 propia Ley del Seguro 

Social. 

Adfclon1l•ente 1 los interiores, el IMSS cuenta en-­

tri otros con los siguientes or91nos y dependencias: 

l. Consejos Consultivos Oeleg1cfonales. 

11. Oeleg1ctones Reglon1les del Instituto. 

1 

1 
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111. Oficln1s p1r1 Cobros. 

Con el fin d1 no perder el objetivo 1 estudio del 

presente tr1b1jo unic1mente se mencionan 1lgun1s de las D! 
pendencl11 y sus f1cult1des. 

4.- FACULTADES Y ATRIBUCIONES DEL l.N.S.S. 

En su c1racter de Organismo ~úbllco Descentrallz1do­

Y Org1nlsmo Fiscal AutOnomo, el INSS, cuent1 con lis facu! 

t1d11 y 1trlbuclones siguientes: 

1. Admlnlst1r los diversos r1•os del Seguro Socl1l­

Y pre1t1r los servicios de beneficio colectivo -

que 11ft1l1 11 Ley. 

11. S1tl1f1cer lis prest1clones que se est1blecen en 

11 Ley. 

111. Invertir sus fondos de 1cuerdo con lis dlsposl-­

clones de 11 Ley. 

IV. R11llz1r tod1 clise de 1ctos jurfdlcos necesa- -
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rlos par1 cu•pllr con sus finalidades. 

v. Adquirir bienes •uebles e Inmuebles, p1r1 los f1 

nes que le son propios. 

VI. Est1blec1r clfnlc1s, hosplt1les, gu1rdtrf1s In·· 

fanttles, farmacias, centos de conv1lecenct1 y • 

vac1cton1les, velatorios, 1sf como centros de C! 

pacitacfOn, deportivos, de seguridad soci1l par1 

el bienestar familiar y demas establecimientos • 

p1r1 el cumplimiento de los fines que le son 

propios sin suJet1rse 1 las condiciones 11lvo 

lis s1nit1rl11, que fijen 11s Leyes y regl•••n-­

tos respectivos p1r1 ••presas prlv1d1s, con 1cti 

vld1d11 si•il1res. 

VII. Est1blec1r y org1nlz1r sus dependenci1s. 

VIII. Expedir sus regl1•entos interiores. 

IX. Difundir conoci•ientos y pr•ctlc1s de prevlslOn· 

y 11gurtd1d soc11l. 

1 

1 ! 
1 
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X. Registrar a los patrones y demls sujetos obliga­

dos, Inscribir 1 los trabajadores asalariados e­

independ1entes y precisar su base de cotizacl4n, 

10n sin previa gestl6n de los Interesados, sin • 

que ello libere a los obligados de las responsa­

bllfd1des y sanciones por lnfr1cclones en que h~ 

blesen Incurrido. 

XI. Dar de baja del rfg1men a los sujetos asegurados 

verificada la desaparicl6n del presupuesto y el­

hecho que di6 origen a su asegur1•iento, aGn 

cu1ndo el p1tr6n o sujeto obllg1do hubiese o•lt! 

do presentar el 1vlso de baja respectivo. 

XII. Recaudar 11s cuotas, capitales constitutivos, -­

sus 1ccesorlos y percibir los de•ls recursos del 

Instituto. 

XIII. Establecer los procedi•lentos p1r1 la lnscrlp· • 

ci6n, cobro de cuotas y otorga•iento de presta-­

clones. 

XIV. Deter•ln1r los crfdltos 1 favor del Instituto •• 
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y las bases para la llquldacl6n de cuotas y reca! 

gos, asf co•o para fijarlos en cantidad lfqulda,­

cobrarlos y percibirlos, de conformidad con 11 

presente Ley y demas disposiciones aplicables. 

XV. Oeter•inar la existencia, contenido y 1lc1nce de 

las obllga~lones incumplidas por los p1trones y­

demas sujetos obligados en los t~rmlnos de esta­

Ley y demas disposiciones relativas, aplicando -

en su caso, los datos con los que cuente o los -

que de acuerdo con sus experiencias considere c~ 

•o probables. 

XVI. R1tlflc1r, rectific1r y cambl1r la clasfflc1cl6n 

y el grado de riesgo de las empres1s p1r1 efec-­

to1 de 11 cobertura de lis cuot1s del seguro de­

riesgos de trab1Jo. 

XVII. Deter•lnar y hacer efectivo el monto de los c•Pl 

t1le1 constitutivos en los tlrmlnos de est1 Ley. 

XVIII. Orden1r y practicar Inspecciones domiciliarlas -

con el personal que 11 efecto se designe y requ! 
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r1r 11 exh1blc16n de libros y documentos a fin d~ 

comprobar el cumplimiento de las obligaciones que 

establece 11 Ley del Seguro Social y demls dtspo­

siclones 1pllc1bles. 

XIX. Ordenar y practicar las investlgactones corres·· 

pondlentes en los casos de sustltuci6n patronal­

y emitir los dictlmenes respectivos. 

XX. Establecer coordinaci6n con las dependencias y • 

entid1des de 11 Admin1strac14n Pública Feder1l,· 

Estatal y Municip1l, para el cumplimiento de sus 

obJet·vos, y 

XXI. Las dem&s que le otorguen la Ley, sus regla•ento~ 

y cualesquier otra disposic16n aplicable. 

Por otra parte, el Instituto tendrl acceso de no · • 

existir proh1bicl6n pdbllc1, a toda clase de lnform1ci6n,· 

datos, est1dfstlca fiscal o censal que considere neces1- • 

r1a. Lis autoridades federales o locales deberln prest1r­

el auxilio requerido p1r1 el mejor cumplimiento de sus fu~ 

clones. 
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El INSS se considera de acreditada solvencia, por lo 

que no estarl obligado a constituir depdslto o fianza, ni­

aún en el juicio de amparo, los bienes afectos a la prest! 

cidn directa de sus servicios públicos serln Inembargables, 

gozando de exencldn de Impuestos federales o locales, sal­

vo el pago de derechos Municipales co•o atarjeas, pavl•en­

to, limpia y derechos federales derivados de la prestacidn 

de servicios públicos. 

En virtud a que el Instituto Mexicano del Seguro So­

cial, tiene el car!cter de autoridad fiscal, (considerando 

como tal la que esta legitimada en los términos de la Ley, 

para realizar actos que afectan la esfera jurfdlca de los­

particulares), este no puede, ante ninguna circunstancia-­

excederse en el ejercicio de sus atribuciones. La jurlspr! 

dencla de la Suprema Corte de Justicia seftala: 

"AUTORIDADES.- Las autoridades solo pueden ha-­
cer lo que la ley les per~lte• 

Quinta Epoca: 
Tomo XII , Plg. 928.- Cfa de Luz y Fuerza de Pu! 
bla, S.A. 
Tomo XIII, Plg. 44,. Velasco W. Narfa Ffllx 
Tomo XIII, Plg. 514.- Caraveo, Guadalupe 
Tomo XIV , Plg. 555.-Parra, Lorenzo y Coag, 
Tomo XV, Plg. 249,-Clrdenas, Francisco V. 

Aplndlce de Jurisprudencia de 1917 a 1965 del Semanario 
Judicial de la Federacldn. Jurisprudencia Coman al Ple­
no y a las Salas Núm. 47. Plg. 106 
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CAPITULO 111 

LAS VISITAS DOMICILIARIAS 

l. CONCEPTO 

2. FACULTADES DEL I.M.S.S. PARA PRACTICARLAS 

3. REGLAMENTACION EN LA LEY DEL SEGURO SOCIAL Y SUS REGLA­

MENTOS 

4. REGLAMENTACION EN EL CODlGO FISCAL DE LA FEDERACION 

- ORDEN DE VISITA 

- LUGAR DI. LA VISITA 

- INICIACION DE LA VISITA 

- DESARROLLO DE LA VISITA 

ACCESO 

LA CONTABILIDAD Y DOCUMENTACION 

ASEGURAMIENTO DE LA CONTABILIDAD 

CORRECCION DE LA SITUACION FISCAL 

- ACTAS 

NECESIDAD Y FUNCION 



OPINIONES DE lOS VISITADORES 

ACTAS PARCIALES (VARIOS LUGARES VISITADOS) 

ACTAS PARCIALES HECHOS CONCRETOS 

40 

ACTAS PARCIALES LEVANTADAS EN EL DOMICILIO DE LA AU·­
TORIOAD 

ACTA FINAL 

- CONCLUSION ANTICIPADA DE LA VISITA 

- VALOR PROBATORIO DE LAS ACTAS DE VISITA 

· INSTANCIA DE INCONFORMIDAD 
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CAPITULO 111 

LAS VISITAS D011JCILIARIAS 

1.- CONCEPTO 

Rogelio Hartfnez Vera escribe que: "La fiscalizaci6n 

o fnspecci6n de tributos se podrf1 conceptuar de la sfguie! 

te •1ner1: Es 11 1ccl6n llevada a cabo por los agentes del­

fisco o sus auxiliares por •edlo de la cull se verifica si­

los sujetos pasivos y terceros vinculados a 11 rel1cl6n ju­

rfdico-fisc1l, hin cu•plido con 11s obligaciones que l•po-­

nen las nor•as legales correspondientes". (1) 

Respecto a las visitas do•lclllarl1s consldera•os que 

es el •edlo de fisc1llz1cl6n por exc1l1ncl1, el cual se c1-

(1) MARTINEZ VERA, Rogelio: L1 Flscallz1cl6n de Impuestos-­
Federales, Mlxlco, 1981, Plg. s. 
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racterlza principalmente por ser una funcl6n de 11 1dmlnls­

tracl6n trlbut1rl1 eminentemente 1ctlva -a diferencia de 11 

recaudatoria, que es fundamentalmente pasiva-. 

Lis visitas domiciliarlas se considera pueden ser de· 

dos tipos que son: 

a. Lis de lnspeccl6n, que buscan comprobar el cumpl! 

miento de un Impuesto en particular, lis cuales · 

se caracterizan normalmente po~ su brevedad; y 

b. Lis de 1udltorla, que buscan la comprob1c16n lnt! 

gral del cumplimiento de obligaciones tributarias 

y que por ello tienen un1 dur1cl6n superior. 

2.- FACULTADES DEL IMSS PARA PRACTICARLAS 

El 1rtfculo 16 de 11 Constltucl6n Gener1l de 11 Repú· 

bllc1 otorg1 1 11 1utorld1d 1dmlnlstr1tlva, dentro de 11 · · 

cu1l se encuentr1 11 1utorld1d flsc1l "IMSS , 11 f1cult1d de 

poder pr1ctlc1r vlslt1s domlclll1rlas dnlc1mente p1r1 cercl~ 

r1rse de que se hin cumplido los regl1mentos s1nlt1rlos y de 

pollcf1; y exigir 11 exhlblcl6n de los libros y p1peles In·· 
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dfspens1bles pira comprobar que se han acatado las disposi­

ciones fiscales, sujetlndose en este caso, a las leyes res­

pectivas y a las formalidades prescritas para los cateos. 

Como y1 se precisó, el '"SS esU investido del car(_~ 

ter de autoridad fiscal con facultades para realizar actos 

de naturaleza jurfdlca que afectan la esfera de los parti­

culares. Como una de las facultades mis importantes con -­

las que cuenta este organismo es 11 consistente en poder -

ordenar y practicar Inspecciones domiciliarlas, asf como -

requerir la exhibición de libros y documentos a fin de co~ 

probar el cumplimiento de las obligaciones que establece -

11 propia ley, del Seguro Socfll y sus reglamentos. 

En vfrt~d de que el ejercicio de esta facultad afecta 

en forma directa la esfera Jurfdlc1 de los particulares, es 

que 11 misma se encuentra debidamente regl1111entad1 co•o m•s 

1dehnte se demuestra. -

La fraccf6n XVI!ldel artfculo 240, de 11 ley, seft1l1-

expres1mente que el Instituto podr•: 

"Ordenar y practicar Inspecciones do111lcllfarl1s­
con el personal que al efecto se designe y requ! 
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rlr la exhlbici6n de libros y documentos 1 - -
fin de comprobar el cumplimiento de las obliga 
clones que establece 11 Ley del Seguro Soci117 
y demas disposiciones 1pllc1bles". 

En cuanto 1 los patrones, se establece co•o un1 obll­

gacl6n a cargo de estos el permitir las inspecciones y 11s­

vislt1s do•icili1ri1s que practique el Instituto, de con-­

formldad con el artfculo 19, fraccl6n V de la propia Ley, -

el cual seft1l1: 

"Que los patrones estan obligados a permitir 
11s inspecciones y visitas domiciliarlas que 
practique el Instituto, las que se sujet1rln 1 -
lo establecido por es1 ley, el C6dlgo Fiscal de-
11 Feder1ci6n, y los reglamentos respectivos•. 

3.- REGLANENTACION EN LA LEY DEL SEGURO SOCIAL 
Y SUS REGLAMENTOS 

Lis Inspecciones y visitas domiciliarlas que pr1ctl-­

que el Instituto Nexic1no del Seguro Social, se deberln su­

jetar 1 lo establecido por 11 Ley del INSS, el C6dlgo Fls-­

c1l de 11 Feder1cl6n y los reglamentos respectivos segdn lo 

est1blece expresamente el citado 1rtfculo 19 en su fr1ccl6n 

v. 
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En rel1cl6n a lo anterior, es necesario seftalar que· 

11 reglamentacl6n del ejercicio de esta facultad se encuen 

tra contenida en el Código Fiscal de la Federación, en la· 

medida en que la Ley del IMSS no contiene dfsposlcl6n alg1 

na 11 respecto, como tampoco sus reglamentos. 

4.- REGLAMENTACION EH EL CODIGO 

FISCAL DE LA FEOEAACION 

El artfculo lo. del Código Fiscal de la Federaci6n,­

establece expresamente su aplicación supletoria en relación 

con las demls leyes fiscales. Como se preciso con anterio­

ridad, es Aste ordenamiento el que regula el ejercicio de • 

las facultades del IMSS para practicar visitas domicilia- -

rias, d1d1 la i•portancla que revisten sus disposiciones, a 

continu1cl6n se 1naliz1 el contenido de las mis•as. 

ORDEN DE VISITA 

la visita domiciliaria debe ser consecuencia de una • 

6rden de autoridad fiscal competente. Debe revestir ciertas 

formalidades prescritas por los articulas 38 y 43 del C6dl· 

go Fiscal de la Federaci6n. El articulo 38 de 1plic1ci6n 9! 
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neral a todos los actos ad•inistrativos, requieren lo si·. 

guiente: 

l. Constar por escrito. 

11. sen1l1r la autoridad que lo emite. 

111. Estar fundada, motivada y expresar la resoluci6n, 

objeto o prop6sito de que se trate. 

IV. Ostentar la firma del funcfonarfo competente y, • 

en su caso, el no•bre o nombres de las personas 1 

las que v1 dirigfdo. 

Cuando se ignora el no•bre de 11 persona a 11 que v1· 

dirigido, se sen1l1rln los datos suficientes que per•ftan · 

su identiflc1ci6n. 

Ade•ls, para cu•pllr con lo dispuesto en el artfculo-

43 del C6dfgo Fiscal de 11 Federaci6n debe indicar: 

1. El lugar o lugares donde debe efectuarse la vfsi· 

ta. 



47 

11. El no•bre de la persona o personas (vlsltadores)­

que deb1n efectuar la visita, 11s cuales podr•n -

ser sustltufdas, aumentadas o reducidas en su nú­

mero, en cualquier tiempo, por la autoridad com-­

petente. la sustitucl6n o aumento de las personas 

que deban efectuar la visita se notificara al vi­

sitado. 

las personas designadas para efectuar la visita la -­

podr•n hacer conjunta o separadamente. 

LUGAR DE LA VISITA. 

la vfsfta puede ordenarse para que se practique en un 

lug1r, o en varfos lugares o estableci•fentos del vf sftado. 

la vfsfta debe realizarse precisamente en el lugar o luga-­

res seftalados en la orden de vlsfta. De otra •anera, la vi­

sita es nula, artfculo 44, Fr. 1 del C.F.F. 

INICIACION DE LA VISITA. 

Al presentarse los vfsftadores en el lugar seftalado­

deben buscar al vfsftado o a su representante legal. Si no 
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se encuentra ninguno de ellos se dejar! cftatorfo con 11 -­

misma persona para que el visitado o su representante los -

esperen 1 hor1 determinada del dla siguiente¡ si no lo hf-· 

cferen la visita se infcfarl y desarrollar! con quien se en 

cuentre en el lugar visitado, 1rtfculo 44, Fr. 11 del C.F.F. 

En este caso, los visitadores al citar al visitado 0-

1 su representante podrln hacer una relacl6n de los slste-­

mas, libros, registros y demls documentacl6n que Integren -

la contabilidad. SI el contribuyente presenta aviso de ca~ 

bfo de domicilio despu~s de recibido el cltatorfo, 11 visi­

ta podrl llevarse a cabo en el nuevo domicilio y en el an-­

terfor, cuando el visitado conserve el local de fste, sin -

que para ello se requiera nueva 6rden o amplf1cf6n de la or 

den de visita haciendo constar tales hechos en el acta que­

levanten. 

Dispone ademas el 1rtfculo 44, Fr. 11 del C6dfgo Fis­

cal de 11 Federacf6n, que cu1ndo exista peligro de que el -

visitado se ausente o pueda re1lfz1r maniobras para !•pedir 

el Inicio o desarrollo de 11 dllfgencfa, los vfsft1dores po 

dr•n proceder 11 1segur1mfento de 11 contabflfd1d. 
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En los casos en que al presentarse los visitadores --

11 lug1r donde debe practicarse la diligencia descubran - -

bienes o mercancfas cuya lmportacldn, tenencia, produccldn, 

explot1cldn, captura o tranporte deba ser manifestada a las 

autoridades fiscales o autorizada por ellas, sin que se hu­

bier1 cumplido con 11 obligacidn respectiva, los visitado-­

res procederln al aseguramiento de dichos bienes o mercan-­

cfas. 

Al iniciarse 11 visita los visitadores deben identl-­

flcarse 1nte la person1 con quien ~e entiende la diligencia, 

lo que debe hacerse constar en el acta. Asfmismo, se debe -

requerir a 11 person1 con quien se entienda 11 diligencia-­

que debe nombrir dos testigos. Si no los nombr1 o los deslt 

nidos no 1ceptan servir como tales, de lo que debe dej1rse­

const1nci1 expresa en el 1ct1, los vlsit1dores deslgnar•n -

1 los testigos, haciendo constar esta sltuacldn en el 1ct1-

que se levante, sin que esta circunstanci1 inv1lide los re­

sultados de la visita. 

Los testigos pueden ser sustituidos en cualquier tie! 

po por no comparecer al lugar donde se est• llev1ndo 1 cabo 

11 visita, por ausentarse de ~l antes de que concluya 11 di 

llgencia o por manifest1rse de fl antes de que concluy1 11-
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diligencia o por manifestar su voluntad de dejar de ser te1 

tigos. En tales circunstancias la persona con quien se en-­

tienda la visita debe designar de inmediato otros testigos, 

y ante su negativa o impedimento de los designados, los vi­

sitadores podrln designar a quienes deban sustituirlos. La­

sustituci6n de los testigos no vicia los resultados de la -

visita, artfculo 44, Fr. 111 del C.F.F. De todo ello sed! 

be dejar constancia en el acta. 

Las autoridades fiscales pueden solicitar el auxilio­

de otras autoridades que sean competentes para que conti- -

núen una visita iniciada por aqu611as, notificando al visi­

tado la sustituci6n de la autoridad y de los visitadores. -

Pueden tambi6n solicitarles que practiquen otras visitas P! 

ra comprobar hechos relacionados con la que estln practica~ 

do. 

DESARROLLO DE LA VISITA 

El visita~o o la persona con quifn se entienda la d! 

ligencia estln obligados a permitir a los visitadores el--
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acceso·al lug1r o lugares objetos de la misma. 

LA CONTABILIDAD V DDCUMENTACION. 

También estan obligados a mantener a su disposici6n -

11 contabilid1d y de•ls papeles que 1crediten el cu•pli•ien 

to de las disposiciones fiscales, de los que los visitado-­

res podrln sacar copia para que previo cotejo con sus orig! 

nales se certifiquen por éstos y sean anexados a lis actas­

p1rci1les o final que levanten con motivo de la visita. 

Cuando los visit1dores lleven su contabilid1d o p1rte 

de ella con el sistema de registro electr6nico deben poner-

1 disposicl6n de los visit1dores el equipo de c6mputo y sus 

oper1dores, p1r1 que los 1uxilien en el desarrollo de la v! 

sit1. 

Tambifn estln obligados a per•itir la verificaci6n de 

bienes y •erc1ncf1s. 

Dispone el artfculo 45 del Código Ftsc1l de la Fede-
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ciOn que los visitadores pueden recoger 11 contabilidad p1- · 

r1 exa•fnarla en las oficinas de 11 autoridad ffscal, cuan­

do se df alguno de los siguientes supuestos: 

l. El visitado, su representante o qufen se encuen-­

tre en el lugar de la visita se niegue a recibir­

la orden. 

11. Existen sistemas de contabilidad, registros o li­

bros sociales, que no estén sellados, cuando de·· 

b1n estarlo conforme a las disposiciones fiscales. 

111. Existen dos o mas sistemas de cont1bflld1d con ·· 

distintos contenidos, sfn que se puedan conciliar 

con los datos que requieren los avisos o declar1-

cfones presentadas. 

IV. Se lleven dos o ••s lfbros sociales sl•ll1res con 

dlsttnto contenido. 

V. No se hayan presentado todas las declaraciones ·· 

perfodtcas a que se obligan las dlspostctones ff! 

cales, por el pertodo 1 que se reftere la visita. 



53 

Debe comentarse que es injustificado recoger la -

cont1b111dad en este supuesto, por no tener rela­

clGn un hecho con el otro. 

VI. Los datos anotados en la contabilidad no coinci­

dan o no se puedan conciliar con los 1sentados­

en lis declaraciones o avisos presentados o cu•! 

do los documentos que amparen los actos o actlvl 

dades del visitado no aparezcan asentados en di­

cha contabilidad, dentro del plazo que seftalen -

lis disposiciones fiscales o cuando sean falsos­

º 1mp1ren operaciones inexistentes. 

Vil. Se dtsprendan, alteren o destruyan parcial o to­

talmente, sin 1utorizaciOn legal, los sellos o -

m1rc1s oficiales colocados por los visitadores o 

se impide por medio de cualquier m1nlobr1 que se 

logre el propOslto para el que fueron colocados. 

Vil!. Cuando el visitado su emplazado 1 huelg1 o sus­

penslOn de labores, en cuyo caso 11 cont1bllid1d 

sGlo podrl recogerse dentro de lis 48 horas 1nt! 

rlores a la fecha seft1lad1 para el Inicio de 11-
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huelga o suspensi6n de labores. 

IX. Si el visitado, su representante o 11 persona con 

quien se entiende la diligencia se nie91 a permi­

tir a los visitadores el acceso a los lugares do! 

de se realiza 11 visita; asf como a mantener su -

disposici6n 11 contabilidad, correspondencia o -­

contenido de cajas de valores. 

En caso de que los visitadores recojan la contabl 

lidad, deberln levantar acta parcial 11 respecto, 

con lo que se ter•in1rl 11 visita do•icili1ri1 en 

el do•icilio o est1bleci•iento del visitado con-­

tinulndose el ejercicio de 11s f1cult1des de com­

probaci6n en 11s oficinas de las autoridades fts­

c1les, donde se lev1nt1rl el 1ct1 fin1l. 

Lo expuesto en el plrrafo interior no es 1plic1-­

bl1 cuando los vistt1dores recoj1n sGlo parte de-

11 cont1b111d1d. En este caso, debe lev1nt1rse --

1ct1 p1rc11l seft1l1ndo los documentos que se re-­

cogen, pudiendo continu1r la visita en el dom1c1-

11o o est1blec1m1ento del visitado. 
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ASEGURAMIENTO DE LA CONTABILIDAD. 

Dispone el artfculo 46, Fr. 111 del C.F.F. que duran­

te! el desarrollo de la visita, los visitadores, a fin de -

asegur1r 11 cont1bilidad, correspondencia o bienes que no -

estfn registrados en 11 contabilidad, podran indistint1men­

te, se111r o coloc1r marcas en dichos documentos, bienes, -

muebles, archiveros u oficinas donde se encuentren, asf co­

mo dejarlos en calidad de dep6sito al visit1do o a la pers~ 

ni con quifn se entienda la diligencia, previo inventario -

que al efecto formulen. 

En caso de que algan documento que se encuentre en -­

los muebles, archivos u oficinas que se sellen se1n neces1-

rio al visitado para realizar sus actividades, se le permi­

tirl extraerlo ante la presencia de los visitadores, quif-­

nes podrln sacar copia del mismo. 

CORRECCION DE LA SITUACION FISCAL. 

Cuando en el desarrollo de una visita en el domicilio 

fiscal, las autoridades fiscales se den cuenta de que el vi 

sitado se encuentre en alguna de las causales de determina-
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ci4n presuntiva seftaladas en el artfculo SS del C4digo Fls­

c1l de 11 Federaci6n, sie•pre que tengan ele•entos suflcien 

tes p1r1 1preci1r en lo fund1•ent1l 11 situaci6n fiscal del 

visitado, dichas autoridades podrln proceder canfor•• 1 lo­

si gutente: 

¡, En un pl1zo que no exceder& de 3 meses despufs de 

iniciada una vlslta en el doMltilto fiscal, len! 

t1f1carl 11 visitado, •ediante acta parcial, que­

se encuentre en la posibilidad de que se le 1pll­

que 11 deter•inac14n presuntiva • que se reftere­

el 1rtfculo 55 del C4dlgo fiscal de 11 Feder1cl6n. 

11. Dentro de los 15 df1s siguientes a la fecha de n2 

tlftcacl6n del acta p1rcf1l, el visitado podra C! 

rregir su sttu1ci6n fl1c1l en 11s distintas con-­

trtbuciones que se c1usen por el ejercicio 1 que­

har1 estado afecto en el perfodo sujeto 1 revt- -

sl6n, •1dl1nte la presentac14n de la for•a de co· 

rreccl4n de su sftuactdn fiscal, de la que prOPO! 

ctontra copla a los visitadores. Dicho plazo po-· 

drl prorrog1rse por una sol1 vez por 15 dfas ••s. 
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111. Las autoridades podrln concluir la visita o con-­

tinuarll. En el pri111er cuo levantarln el acta f1 

nal haciendo constar sdlo el hecho de que el con­

tribuyente corrlgld su situacidn fiscal. En el C! 

so de que las autoridades continGen la visita, d! 

berln hacer constar en el acta final todas las 

irregularidades que hubieran encontrado y senala­

rln aqufllas que hubiera corregido el visitado. 

ACTAS. 

Concluida 11 visita en el do111lcflio fiscal, pira­

iniciar otra a la •is111a persona se requerlrl una­

nueva orden, inclusive cuando las fac~ltades de-­

co111probacfdn sean para el 111ls1110 ejercicio y por -

las •ls•as contrlbuclones •. 1rtfculo 58 del C.F.F. 

NECESIDAD Y FUNCION, 

Dt toda visita en el do111lclllo fiscal st debe 11v1n-­

t1r acta en la que se haga constar, en for111a circunstancia· 

da, los hechos u 0111lslones que se hubieren conocido por los 

visitadores. 
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La i•portancia del acta estriba en que constituye, si 

cumple con los requisitos legales, una prueba de la existe! 

cla de los hechos consignados en ella, para efectos de cual 

quiera de las contribuciones • cargo del visitado en el pe­

rfodo revisado aunque dichos efectos no se consignen en for 

ma expresa. 

La Sala Superior del Tribunal Fiscal de 11 Federacldn, 

ha sostenido que cuando existe discrepancia entre 11 copla­

de un acta de visita practicada por la autoridad admlnlstr! 

tiva que se deja en poder del visitado y otra copla que 

exhiba 11 autoridad, debe prevalecer 11 exhibida por el vi­

sitado en virtud de que 11 autoridad pudo 1 posteriori afta­

dirle los requisitos legales que no aparecen en 11 copia e! 

tregada al particular al terminar la diligencia. 

OPlllOIES DE LOS VISITADORES 

Les oplnionis de los visitadores sobre el cu•pli•ien­

to o lncu•pll•lento de 111 dtspostctones ftsc1les o sobre -

11 situ1ct5n ftn1ncter1 del visitado no constituyen una re­

soluct5n flsc1l, 1rtfculo 46 Fr. 1 del C.F.F. 
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ACTAS PARCIALES (VARIOS LUGARES VISITADOS). 

SI 11 visita se realiza slmultlneamente en dos o m•s­

lug1res, tn c1d1 uno de ellos se debe levantar un acta p1r­

ci1l, y las que se levanten se agreg1rln al acta final de -

11 visita, 11 cual puede ser lev1nt1da en cualesquiera de -

dichos lugares. En este caso, se requiere la presencia de -

dos testigos en cada establecimiento visitado en donde se -

levante acta parcial. 

ACTAS PARCIALES HECHOS CONCRETOS. 

Se pueden levantar actas p1rcl1les o comple•ent1rl1s­

en 11s que se h1g1n constar hechos, o•islones o circunst1n­

cl1s de c1r•cter concreto, de los que se tenga conoci•iento 

en el desarrollo de una visita o despufs de conclufd1. 

ACTAS PARCIALES LEVANTADAS EN EL DONICILIO DE LA AU-­

TORIDAD. 

Cuando resulte imposible continuar o concluir el tJ•! 

clcio de 11s f1cult1des de comprobaclOn en los est1bleci- -

mlentos del visitado, lis actas en que se h1g1 constar tl -

desarrollo de una visita en el domicilio fiscal podrln le--



60 

ventarse en les oficinas de las autoridades fiscales. En e! 

te caso se deberl notificar previamente esta circunstancia­

ª la person1 con quien se entienda 11 diligencia. 

ACTA FINAL. 

Le visita debe concluirse cerrando el acta o levan-­

tendo el acta final. Debe estar presente el visitado, sur! 

presentante o la persona con quien se haya entendido 11 di­

ligencia. Si en ese momento no esta presente se le debe de­

j1r cltatorio para que estE presente 1 una hora determinada 

del dfa siguiente. Si no se present1se el acta final se le­

vantarl con quien estuviere presente en el lugar visit1do. 

En ese •omento, cualquiera de los visitadores que ha­

ya intervenido en la visita, el visitado o la persona con -

quien se entienda la diligencia y los testigos firmarln el­

acta de la que se deJarl copla al visitado. 

SI el visitado, 11 persona con quien se entendi4 la -

diligencia o los testigos no comparecen a firmar el 1ct1, -

se niegan a firmala o se niegan a aceptar la copla del acta, 

dicha circunstancia se asentar• en la propia acta, sin que -
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esto afecte la validez y valor probatorio de la misma. 

CONCLUSION ANTICIPADA DE LA VISITA. 

Lis visitas pueden concluir anticipadamente en los -­

sfgufentes cuos, articulo: 47 del C.F.F. 

1. Cuando el visitado, antes del inicio de 11 visita, 

hubiera presentado aviso ante la Secretarla de H! 

cfenda y Crédito PQblico manifestando su deseo de 

presentar sus estados financieros dictaminados 

por cont1dor pGblico 1utoriz1do, siempre que df-­

cho aviso se h1y1 presentido en el plazo y cu•pl! 

endo los requisitos que al efecto sen1le el Regl! 

•ento del C6dfgo Fiscal de 11 Feder1cf6n. 

11. En los casos 1 que se refiere el 1rtfculo 58 del­

C6digo Fisc1l de la Federaci6n, que han quedado -

descritos en el parr1fo E. 

Debe levantarse 1ct1 final de conclusi6n 1nticip1da. 
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VALOR PROBATORIO DE LAS ACTAS DE VISITA. 

Co•ent1 M1rtfnez L6pez 11 respecto que•,,,, lis 1c· 

t1s de los inspectores si son documentos pObllcos, pues ·· 

son expedid1s por lis personas c1p1cit1d1s confor•e 1 11 • 

ley, pira h1cer constar la situact6n fiscal de los contri· 

buyentes•, (1) esto en virtud 1 que los inspectores flsc! 

les son los empleados públicos nombrados por el Presidente 

de 11 Republic1 para ejercer la actividad que 11 Ley les • 

encomienda. 

Asl•lsmo seftala que "el 1rtfculo 202 del Cddigo fed! 

r1l de Procedi•ientos Civiles atribuye valor prob1torio ·· 

pleno 1 lis declaraciones que contenga un docu1ento pdblt· 

co, si 1quellos en contri de quienes se hicieron muestr1n­

confor•ld1d". (2). 

El hecho de que lis actas de vlslt1 se1n consideradas 

docu•entos pQbllcos 1 los que el 1rtlculo 202 del C.F.P.C. 

111 1trlbuy1 v1lor probatorio, esto no slgnlflc1 que su co~ 

tenido no pueda ser desvirtuado por los visitados, sien·· 

(1) MARTINEZ,l6pez L.: Derecho Flsc1l Mexlc1no p. 232 

(2) MARTINEZ,ldpez L. Op. Cit., p, 232 
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do aplicable 11 respecto la jurfsprudencfa namero 84 del -

Tribunal Ffsc1l de 11 Feder1ci6n la cual establece: 

"Act1 de Vfsf t1.- l1 confor•fd1d con lo asen­
tido en elles no f•pfde i•pugn1r su leg1lfdad. 
De 1cuerdo con lo est1blecfdo en 11 fraccf6n­
Vlll del 1rtfculo 84 del C6dfgo Fiscal de 11-
Feder1cf6n, el no haber 1got1do 11 fnconformf 
dad en contri de los hechos 1sent1dos en un1~ 
1ct1 de 1udftorf1, o el no h1ber 1port1do prue 
bis cuando se h1y1 hecho valer, s61o da como-­
resultado que se tenga 11 vfsft1rlo por con -
forme con los hechos asentados, pero no le fm 
pfde !•pugnar los vfcfos de leg1lid1d de dfcha 
1ct1, cuando sfrva como fund1•entaci6n de la­
resoluci6n lfqufdadora, promoviendo para ello, 
en contra de ésta, los medios de defensa legal 
•ente procedentes." 

Tests de jurfsprudencf1 sustend1d1 por 11 Sala 
Superior del Tribunal Ffsc1l de 11 Feder1cf6n­
de confor•fd1d con lo previsto por el 1rtlculo 
231 fr1ccf6n 111 del C6dfgo Ffsc1l de 11 Fede­
r1cf6n, 11 resolver 11s revfsfones 287/78 de -
10 de 1gosto de 1979, 1302/78 de 17 de octubre 
de 1979 y 216/79 de 22 de 1gosto de 1979. 

(Texto 1prob1do en sesi6n de 25 de febrero de~ 
1981). 

P1r1 que las actas de vfsit1 pueden ser consfder1- -

des documentos pQblfcos es fndfspensable lis mism1s cum- • 

pl1n con todos y c1d1 uno de los requisitos que tinto 11 · 

constftuc!6n como lis leyes establecen p1r1 su validez, ya 

que, p1r1 t1l efecto, exige el 1rtfculo 129 del C.F.P.C.-

11 exfstencf1 regul1r de firmas y otros signos que preven· 

gin las leyes. 
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l1 •is•• S1l1 Superior del Trtbun1l Ftsc1l dt 11 F1-

d1r1ctdn h1 resuelto que las act1s que se levanten con •o­

tivo de vtstt1s do•lctlt1rt1s deben ser flr••d1s por dos -

testigos propuestos por el ocupante del lugar vtstt1do o -

en su 1usenct1 o negativa por 11 autoridad que pr1ctique -

11 dlltgenct1 ello en 1c1ta•fento de lo dispuesto por el -

.1rtfculo 16 Constttucton1l, segdn se desprende del contenf 

do de 11 siguiente tests de Jurisprudencia: 

"Vlsit1s Domtcilt1rf1s, Act1s levantadas con­
Mottvo de las.- las 1ct1s de vfsft1 d0Mfcili1 
rt1 que levanten los inspectores de 11 Secre~ 
t1rf1 de lndustri1 y Co1ercto, deben ser fir­
•1d1s por dos testigos propuestos por el ocu­
p1nte dtl lugar visitado o en su 1usenct1 o -
neg1ttv1, por 11 1utortd1d que practique 11 -
dlltgenct1, siendo indlspens1ble que se h1g1-
const1r en for•1 expresa en 11s •ls••s 1ct1s­
l1 ctrcunst1nct1 de 11 1usenct1 o neg1tiv1 --
1nt1s •encton1d1; ello en 1c1t1•iento de lo -
dispuesto por tl 1rtfculo 16 Constttucton11•. 

Tests de Jurisfrudenci1 sustent1d1 por 11 S1-
l1 Superior d1 Trtbun1l Ft1c1t de 11 F1der1-
ctdn dt confor.td1d 1 lo previsto por el 1r-­
tfculo 231 de 11 fr1ccidn 111 del Cddtgo Fis­
c1l de 11 Feder1cidn 11 resolver 11s revisio­
nes 581/75/2794/79, 712/78/18646/77 de 10 de­
novle•bre de 1978 y 854/78/10683/77 de 28 de­
•1r10 dt 1979. 

Jurtsprud1nct1 nd•ero veintlu~~. 

Por Qltt•o es neces1rto co•ent1r que en conson1nct1-

con to 101t1ntdo por Trtbun1les Judtct1tes, ti Trlbun1t -­

Ft1c1l dt lt Feder1ctdn h1 sostenido que los rtqutsltos -
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que seft1l1 el 1rtfculo 129 del C.F.P.C. p1r1 c1lific1r de 

pdblico un docu•ento, deter•in1 sGlo 11 v1lidlz for••l • 

dtl •is•o, pero no i•piden que su contenido se1 desvirtu~ 

do por otro tipo de pobr1nz1s; por tinto, si se 1port1n · 

pruebes que contr1rf1n lo dicho en el 1cto de fnspecclGn, 

esta dltl•• c1recerfa de efic1cl1. 

INSTANCIA DE INCONFORMIDAD. 

El CGdlgo Fiscal de 11 Feder1ciGn en su 1rtfculo 54 

establece 11 fnst1ncl1 de fnconfor•ld1d, 11 cull no es un 

·recurso 1d•lnlstr1tlvo por no estar end1rez1d1 en contri· 

dt un1 resoluti4n 1d•fnlstr1tlv1. 

Dispone el C4dfgo Flsc1l de 11 Ftdtr1cl4n qut 101 ·• 

contribuyentes que no estln confor•es con el re1ult1do de· 

11 yf 1lt1 podrln fnconfor•1rse, dt 1hf el no•bre de fnst•! 

el• de fnconfor•ld1d, con los hechos contenidos en el 1ct1· 
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final •ediante escrito que deberln presentar ante las auto­

ridades fiscales dentro de los 45 dfas siguientes al ln•e-­

dlato posterior a aqufl en que se cerro. El plazo para ln-­

confor•arse con los hechos contenidos en actas co•ple•enta­

rlas corre a partir del dfa siguiente al ln•edlato poste- -

rlor al que se cferrt. Al escrito de lnconfor•fdad se aco•­

paftan las pruebas docu•entales pertinentes debiendo relacl~ 

narse con los hechos en contra de los cuales se Inconforme. 

Asl•ls•o establece que los hechos respecto de los - -

cuales tl contribuyente no se lnconfor~e dentro del plazo -

legal o haclfndolo no presente oportuna•ente las pruebas -­

que los desvlrtOen, se tendran por aceptados. 

Es de vital l•portancla tener presente que el slste•a 

de la lnconfor•ldad que se co•enta obedece al l•ptratlvo de 

que las autoridades fiscales se alleguen todas las pruebas­

Y tlt•entos dt Juicio necesarios para e•ltlr su resoluclGn­

sobrt el cu•pll•ltnto o lncu•pll•ltnto que haya dado tl CD! 

trlbuy1nt1 a las disposiciones flsctlts y, en su caso, para 

la dtttr•lnaclOn de un cr•dlto fiscal. lgual•entt conslder! 

•os que a travfs del slste•a de lnconfor•ldad se le da OPO! 

tunldad al sujeto pasivo visitado dt controvertir o aclarar 
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los hechos y, en su caso, las opiniones asentadas en el ac­

ta por los visitadores para el efecto de que la autoridad,­

de la confrontaci6n del contenido del acta y de la lnconfo! 

Mldad y pruebas aportadas por el contribuyente, tenga mejo­

res o 11 menos mayores elementos de Ju1c1o, necesarios para 

la em1si6n dt su resoluc16n. De lo anterior se deduce que­

la justif1cacfGn de esta inconformidad consiste en el resp! 

to del Derecho Fundamental de Audiencia que tiene todo. 1nd1 

v1duo y su funcl6n es la de prevenir, en lo posible, los -­

confl 1ctos ante las autoridades Jurisdiccionales. 

No obstante la importancia y trascendencia del dere-­

cho que tienen los contribuyentes de fnconformarse en con-­

tri del result1do de las visitas doM1c11iarias, el IMSS, -­

re1ter1d1mente ha sostenido que tratAndose de visitas dom1-

c1111ri1s practicadas por el MfSMo, es improcedente la ins­

t1nci1 que se comenta. 

En virtud a que est1 inconformid1d en relac16n con -­

las visit1s del IMSS, constituye el objeto motivo de estu-­

dio del presente tr1bajo, en el capftulo siguiente se come~ 

ta la problemltica existente en torno 1 11 mism1. 
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CAPITULO IV 

LA lliSTAr;cIA DE IUCOijfQRIJMD 

Ell LAS VISITAS OOMCILIARIAS 

DEL mss 

1. ANTECEDENTES 

• C.F.F. VIGENTE HASTA 1982 (ART. 84) 

CRITERIO l.M.s.s. 
CRITERIO T.F.F . 

. REFORMA DEL C.F.F. (ARTS. 54 y 2) 

ARTICULO 54 
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ARTICULO 2 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

2. ANALISIS ARTICULO 54 DEL C.F.F. EN VIGOR 

• IMPORTANCIA DE LA INSTANCIA DE INCONFORMIDAD 

• EFECTOS DE LA INTERPOSICION DEL ESCRITO DE INCONFDRMI· 
DAD 

· DIFERENCIAS CON El RECURSO DE INCONFORNIDAD PREVISTO·· 
POR El ARTICULO 274 DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL 

3. TRATAMIENTO ACTUAL 

• CRITERIO !.M.S.S. 



69 

• CRITERIO DE LOS TRIBUNALES 

· EL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA 
LOS TRABAJADORES (INFDNAVIT) 

4. LA GARANTIA DE AUDIENCIA 

· SU FUNCION EN LA INSTANCIA DE INCONFORMIDAD 

· CRITERIO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NA· 
CION 



CAPITULO IV 

LA· INSTANCIA DE INCONFORMIDAD 

EN LAS VISITAS DOr.ICILIARIAS 

DEL llJSS 

1.- ANTECEDENTES 

70 

Nuestro slste•1 constitucional est1blece 11 obllga-­

c10n 1 11s 1utorld1des 1d•lnlstr1tlv1s, detro de 11s cu1-­

les se encuentr1 el INSS, de cu•pllr fntegr1mente con las­

disposiciones leg1les 1pllc1bles, re1llz1ndo J1s funciones 

que 1xpres1•ente se establecen ~·~1 t1l efecto, sin extr1-

l l•lt1rse en sus facult1des y atribuciones .. En t1l virtud, 

tod1 resoluclOn admlnlstr1tlv1 goz1 de 11 presunclOn de 

v111dez, s1lvo que se de•uestre lo contrario. 

Los •ed1os de defens1 son el l•pulso proc111l que d! 
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sarrollan las personas afectadas para alcanzar Ja preten-­

ci6n de que las autoridades se ajusten 1 11 Ley. 

En el caso de la Instancia que se comenta, se han -­

presentado a través de los anos una se~a de controversias­

derivadas de la lnterpretacl6n de la Ley, en base a las -­

cuales el IMSS, ha sostenido la Improcedencia del escrito­

de Inconformidad en tratindose de visitas do•lclllarfas -­

practicadas por el mismo. Los antecedentes de dichas con­

troversias son las que a contlnuacl6n se precisan: 

Co•o ya se co•entó, el articulo 19 de la Ley del -­

Seguro Social, vigente a partir del Jo. de abril de 1973,­

establece en su fraccf6n Y textual•ente que las visitas de 

lnspeccl6n y las visitas do•lclliarias que practique el 

IMSS, se sujetan a lo establecido por esa Ley, sus Regla-­

mentos y el C6digo Fiscal de la Federacl6n, siendo este -­

último el que en realidad ha regulado el ejercicio de esta 

facultad. 

COOIGO FISCAL DE LA FEOERACION VIGENTE HASTA 1982 (ART. 84). 

Hasta el 31 de diciembre de 1ga2, fecha en la cual -

se derog6 el C6digo Fiscal de la Federaci6n de 1966, el ar 
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tfculo 84 de dicho C6digo, 1ntecedente del actu1l artfcu­

lo 54, establecf1 en su fracci6n VIII textualmente. 

"En las visitas domtcfll1rlas se observar• lo -
siguiente: 

Fr. VIII. El visitado, o quien lo represente, -
podr• inconformarse con los hechos contenidos -
en las 1ct1s, medi1nte escrito que deberl pre-­
sentir dentro de los veinte df1s siguientes 1 -
la conclusl6n de las mismas, 1nte 11 Secretarfa 
de H1clenda y CrEdlto Pabllco, en el que expre­
sarl las razones de su inconformidad, y ofrece­
rl 11s pruebas documentales pertinentes que de­
ber& 1compaftar a su escrito o rendir a Mis tar­
dar dentro de los cuarenta y cinco dfas slguien 
tes. En caso de que no se formule inconformidad, 
no se ofrezcan pruebas o no se rindan lis ofre­
cid1s, se perderl el derecho de hacerlo poste·­
rlor•ente y se tendrl 11 visitado confor•e con­
los hechos 1sent1dos en lis •etas~. 

CRITERIO DEL !.M.S.S. 

En base 11 contenido llter1l del 1rtfculo 84 1ntes-

transcrito, 11s 1utorid1des del IMSS, fijaron como crite­

rio del Instituto, que dich1 Instancia de Inconformidad -

er1 !•procedente tr1tlndose de vislt1s domlclll1rlas pr•& 

tlc1d1s por tl mis•o, 1rgu•ent1ndo p1r1 t1l efecto que en 

virtud 1 que 11 fr1ccl6n VIII de dicho precepto leg1l est! 

bl1cf1 que el escrito de Inconformidad debh ser presentado •.!!. 
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te l• Secretarla de Hacienda y Crédito Público, se debfa -­

interpretar que unica y exclusivamente procedfa trat&ndose­

de visitas domiciliarias practicadas por la mencionada se-­

cret1rf1. 

CRITERIO DEL T.F.F. 

Al igual que las autoridadesl del Instituto Mexicano 

del Seguro Social, el Tribunal Fiscal de la Federación se 

pronunci6 en el sentido de considerar que la inconformidad 

prevista por 11 fraccl6n VIII del 1rtfculo 84 del Código -

Fisc1l de 11 Federación, solo procedfa en contra de act1s­

lev1ntadas en visitas do•lc1liar11s practicadas por la Se­

cretarf1 de Hacienda y Crfdlto PObllco, e•ltiendo en tal -

sentido su jurisprudencia nOmero 134 11 cual textu1l•ente­

seft1l1: 

RECURSO DE INCONFORMIDAD ANTE El CONSEJO TECNl­
CO DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL.· · 
ES IMPROCEDENTE CONTRA ACTAS DE VISITA PORQUE · 
NO REVISTEN El CARACTER DE RESOLUCIONES DEFIMI· 
TIVAS.- La instancia de lnconformld•d prevista­
en el 1rtfculo 84 fraccl6n VIII del Código Fls­
c1l de la Federación sólo precede contri 1ct1s­
de visita levantadas por la Secret1rf1 de H1- • 
clenda y Crfdlto Público y no contra las que 1! 
v1nte el Instituto Mextcaro del Seguro Socl1l,­
y1 que las resoluciones que emite dicho lnstit! 
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to cuentan con una reglamentaci6n especial - -
respecto de los medios de defensa que proceden 
contra ellas, Por lo tanto, si el particular -
interpone la instancia de inconformidad mencio 
nada en contra de actas de visita levantadas ~ 
por le Seguro Social y el Instituto considera­
dicha instancia como un recurso de inconformi­
dad, es correcto que lo considere improcedente 
porque las actas no revisten el car•cter de re 
soluciones definitivas, de conformidad con el~ 
artfculo 274 de la Ley del Seguro Social". (1) 

Tesis de Jurisprudencia sustentada por la Sala 
Superior del Tribunal Fiscal de la Federaci6n, 
de conformidad con lo previsto por el artfculo 
231, fracci6n 111 del C6digo Fiscal de la Fede 
raci6n, al resolver las revisiones 578/79 de~ 
11 de diciembre de 1980, 1538/79 de 4 de febre 
ro de 1981 y 156/82 de 22 de junio de 1982. -
(Texto aprobado en sesi6n de 9 de julio de - -
1982). 

REFORMAS DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION ARTS. 54 Y 2--

ARTICULO 54 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

A partir de 1983, fecha en la cual entro en vigor el 

actual CGdigo Fiscal de 11 Federaci6n, se reform6 el conte­

nido del artfculo 54, correla\ivo del artfculo 84 antes 

descrito, elimin•ndose del texto del mismo lo dispuesto 

a que el escrito de inconformidad debe de ser presentado -

ante la Secretarfa de Hacienda y Crfdito Público. 
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En la actualidad el artículo 54 se encuentra redacta­

do en los siguientes tlrminos: 

"Los contribuyentes que no estén conformes con -
el resultado de 11 visita podrln inconform1rse -
con los hechos contenidos en el acta final median 
te escrito que deberln presentir ante lis 1utori­
d1des fisc1les dentro de los 45 dfas siguientes~ 
11 inmediato posterior a aquel en que se cerr6.­
El plazo para inconformarse con los hechos con-­
tenidos en actas complementarias correrl 1 par-­
tir del dfa siguiente al inmediato posterior 11-
en que se cierre. 

El escrito de inconformidad acampanaran las pure 
bas documentales pertinentes y vinculadas a los~ 
hechos que pretendan desvirtuar, siempre que - -
no le hubiesen solicit1do su present1ci6n dur1n­
te el des1rrollo de 11 visita. 

Los hechos con los cuales el contribuyente no se 
inconforme dentro del plazo legal o h1ciendolo -
no los hubiera desvirtuado con lis pruebas 1 que 
se refiere el plrr1fo anterior, se tendrln por -
consentidos." 

Como se puede ver, el texto del 1rtfculo 54 en vigor.­

no sen111 autorld1d específica ante quien debe de ser presen 

t1do el escrito de inconformidad 11 que el •ismo se refiere, 

debilndose 1plic1r por tal raz6n, 1 tod1s 1quell1s visit1s-­

de fnspecci6n o visitas domiciliarias que conforme 1 lis Le­

yes especiales deban pr1cticar las autorfd1des ffsc1les con­

apego 11 C6dfgo Fisc1l de 11 Feder1cf6n, como es el c1so de­

las visitas domiciliarlas que practic1 el IMSS. 
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ARTICULO 2 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Es necesario senalar que conjunt1•ente con 11 refor•• 

del artfculo 54 antes descrito, a partir de la entrada en -

vigor del actual CFF (1983), las aportaciones de segurld1d­

soci1l revisten la natur1leza jurfdica de contribuciones e~ 

mo expresamente lo dispone su artfculo 2 mismo que seftala: 

Lis contribuciones se clasifican en Impuestos, -
1portaclones de seguridad social, contribuciones 
de mejoras y derechos 11s que define de la siguie~ 
te ••nera: 

Fr. 1 ....... 

Fr. 11. Aportaciones de segurld1d socl1l son lis 
contribuciones est1blecldas en ley 1 cargo de -­
person1s que son sustituid1s por el Est1do en el 
cu•pli•iento de oblig1ciones flj1d1s por 11 ley­
'" ••teria de segurid1d social o 1 las per1on11-
que •• beneficien en for•1 especial por servl- -
cios de 11gurid1d social proporcionados por el -
•fs•o Estado. 

Fr. 111 •••.••• 

Fr. IV ....... 

z.- ANALISIS DEL ARTICULO 

54 DEL C.F.F. 

IMPORTANCIA DE LA INSTANCIA DE INCONFORMIDAD 
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El artfculo 54 antes transcrito, establece la instan­

cia de inconformidad en contra a los hechos contenidos en -

las 1ctas de visita y se prevf que si dicha inconformidad -

no se presenta, dentro del plazo legal adjuntando las prue­

bas correspondientes, se tendrl al contribuyente como con-­

forme con los hechos correspondientes e igualmente con las­

que no se controvertieren. 

Como ya se coment6, los medios de defensa son el 

impulso procesal que desarrollan las personas afectadas pa­

ra alcanzar la pretensi6n de que las autoridades se ajustan 

a la Ley. De esta manera, debe observarse que la inconformi 

dad que se comenta, se determina por la.Ley como un derecho 

para el contriouyente, pero tambi6n como una carga, entendi 

da 6sta como el derecho que se debe ejercitar para preser-­

var otro u otros. 

En culnto al contenido del Precepto Legal que se an! 

liza es necesario destacar los siguientes puntos: 

a) Plazo. Segan se previene, la inconformidad debe-­

presentarse dentro del plazo de 45 dfas seftalado, 

comprendilndose en ellos ün!camente a los dfas h! 
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b f1 es, 

b) Consentimiento t!clto con la visita. Se Insiste­

en que por disposlcl6n de la Ley si el escrito de 

inconformidad y pruebas no se presenta dentro del 

plazo de 45 dlas previsto por la Ley, se tendr!-­

al contribuyente visitado como conforme con los -

hechos contenidos en el acta de visita domicilia­

ria y también se le tendr! por conforme, respecto 

a los hechos no controvertidos. 

c) Pruebas. Las prueblS se 1nexan al escrito de In­

conformidad debifndo ser vinculadas a los hechos­

con los que el contribuyente se Inconforme, esto­

es deber!n relacionarse expresamente con cada uno 

de ellos. 

Es en los Urmlnos antes expuestos que el C.F.F., 

establece la instancia de Inconformidad en contra de las 

actas de visita domiciliaria, entendifndo como tal la mani­

festaci6n escrita del contribuyente en relaci6n al conteni­

do de las actas de visita levantadas por las autoridades -­

fiscales federales, en la pr&ctica de una visita domicilia­

ria, con cuy1 manifest1ci6n escrit1 y lis pruebas documen--



79 

tales, el contribuyente trata de demostrar que los hechos-­

Y aseveraciones asentados en el acta de visita, son falsos, 

err6neos, tienen alguna interpretaci6n especial o son expli 

cables, con la finalidad de prevenir en lo posible los con­

flictos ante las autoridades jurisdiccionales. 

EFECTOS DE LA INTERPOSICION DEL ESCRITO DE INCONFORMIDAD. 

Por el s61o ·hecho de la presentaci6n del escrito de -

inconformidad, dentro del plazo legal, se producen los si -­

guientes efectos: 

l. Queda establecida jurfdicamente la inconformidad 

del sujeto pasivo visitado en contra de los he-­

chos consignados en el acta de visita. 

2. Se establece la obligaci6n de la autoridad de 

analizar las pruebas ofrecidas y rendidas por el 

inconforme1 esto no obstante que dicha inconfor­

midad no constituye recurso. Este criterio se -­

corrobora de la lectura de las siguientes tesis­

del Tribunal Fiscal de la Federaci6n y del Poder 

Judicial Federal: 



80 

"PRUEBAS OFRECIDAS EN LA INSTANCIA OE INCONFOR­
MIOAO PREVISTA POR EL ARTICULO 84, FRACCION VIII 
DEL COOIGO FISCAL DE LA FEDERACION. Resulta ile­
gal que la autoridad hacendaria al emitir una -­
resoluci6n liquidatoria de impuesto en rel1ci6n­
a las pruebas ofrecidas y exhibidas por el parti 
cular, únicamente mencione que las mismas son -= 
improcedentes e insuficientes, sin expresar las­
razones, motivos o causas que tom6 en cuenta pa­
ra llegar a esa conclusi6n, debi~ndose declarar­
por consiguiente, su nulidad, para el efecto de­
que se emita otra, en las que se estudien y va-­
loren debidamente las pruebas presentadas y re-­
suel van conforme proceda en derecho". 

Revisi6n número 1329/79. 18 de marzo de 1981. -­
Unanimidad de 6 votos. Ponente: Margarita Lomelf 
Cerezo. Secretario: Raúl A. Pallares Valdh. Tri 
bunal Fiscal de la Federaci6n. Hoja informativa= 
Marzo de 1981. Plg. 31. 

"GARANTIA DE AUDIENCIA, ALCANCE DE LA. La garan­
t !1 de audiencia que consagra el articulo 14 de-
11 Constituci6n Federal, no s61o consiste en - -
otorgar 11 interesado un plazo para rendir prue­
bas, sino que estriba también en que las pruebas 
ofrecidas sean desahogadas en los términos de -­
Ley y tomadas en consideraci6n, pues de no ser -
1sl, se viol1 la citad• g1rantfa Individual". 

Amparo en revlsi6n 326/73. Alejandro aburto y -­
co1gr1vi1do, 16 de novle•bre de 1983. Unanimidad 
de votos. Ponente: Gilberto Llevan1 P1l•1. 

Suprema Corte de Justicia de la Naci6n. lnforme-
1973. Tercer Tribunal Colegiado del Prl•er Clr-­
cufto en Materia Administrativa. P«g. 15. 

"PRUEBAS, SU VALORACION EN EL PROCEDIMIENTO FIS­
CAL. Las pruebas ofrecidas por las partes dentro 
del procedimiento fiscal deben examinarse porme­
norlz1damente y v1lor1rse jurfdlcamente en lo I~ 
dlvldual para arribar a 11 conclusl6n de su efi-
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cacfa o Ineficacia con objeto de demostrar -
los hechos o finalidades que persiguen. Cuan­
do las Autoridades Fiscales no proceden de -­
esa manera, se Incurre en vlolacl6n a las nor 
MIS que regulan 11 prueba". -

Revlsl6n Fiscal 27/79. Fincas y Urbanlzaclo-­
nes, s. A. 8 de novleMbre de 1979. 5 votos. -
Ponente: Carlos del Ria Rodrlguez. Secretarlo: 
R1a1 Molln1 Torres. 

Supre•• Corte de Justicia de 11 Nacl6n. lnfo! 
•e 1980. Segunda Sala. Pag. 115. 

J. la resolucl6n que dicte la autoridad deberf ser -

el estudio y anfllsls del escrito de lnconforml-­

dad del contribuyente y las pruebas ofrecidas y -

rendidas por este criterio que se corrobora de 11 

lectura de 11 siguiente tesis del Poder Judlcl1l­

de 11 Feder1cl6n. 

"la ley perMlte 11 Interesado disentir, contra-­
decir, objetar 11 prueba oficial de su sltu1cl6n 
fiscal. Entonces, tal derecho no constituye re-­
curso alguno, que debiera desde luego decidirse. 
En efecto, las 1ct1s de visita, si bien pueden -
acreditar, en principio, tos hechos u o•lslones­
que encuentren tos Inspectores, no constituyen -
resoluciones en si •lsm1s, porque •st1s deberan­
ser e•ltld1s dentro del t•rMlno de 5 1ftos que 11 
ley establece p1r1 tal efecto, debl•ndose toM1r­
en cuenta en este ocasl6n, tanto tas observacio­
nes de tos Inspectores coMo los motivos de lnco! 
for•ld1d aducidos oportuna•ente por et p1rtlcu-­
l1r". 

Informe 1980, Ja. Parte, Tribunal Colegiado, Pag. 
83. 
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DIFERENCIAS CON EL RECURSO DE INCONFORMIDAD PREVISTO POR EL 

ARTICULO 274 DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL. 

El siste•a de la inconformidad que nos ocupe, p1rte -

de la base de considerar que las autoridades fiscales, pre­

vl1•ente a la resoluci6n que deben dictar, es conveniente -

que se alleguen todas las pruebas y todos los elementos de­

Juicio disponibles y necesarios para que la resoluci6n que­

se pronuencie sea lo m&s apegada a la Ley, en lo posible. -

Al mis•o tle•po, se trata de dar oportunidad al contribuyen 

te para alegar lo que a su derecho convenga y que manifies­

te sus objeciones a los hechos y aseveraciones contenidas -

en el •eta de visita. 

Co•o ya se ha podido observ1r, la lnconfor•ldad que -

se ha venido co•entando debe interponerse antes de que 1•-­

resolucl6n admlnlstrativ1 correspondiente se pronuncie, a -

diferencie del recurso de inconformidad conte•plado por el­

artfculo 274 de la Ley del IMSS, el cual presupone la exis­

tencia de una resolucl6n deflnltlv1, sltuac16n que se com-­

prueb1 de 11 lectura del citado precepto leg1l el cual tex­

tu1l•ente seft1la: 
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"Cuando los patrones y demfs sujetos obllgados,-
1sf como los asegurados o sus beneficiarios con­
sideren impugnable 1lgún 1cto definitivo del - -
Instituto, 1cudlr•n en inconformidad, en la for­
•a y tlr•inos que establezca el reglamento, ante 
el Consejo Técnico, el que resolverf lo proceden 
te. -

El propio reglamento establecer& procedtmientos-
1dmintstr1tivos de acl1r1ci6n y los términos pa­
ra hacerlos valer, stn perjuicio del de tnconfor 
•id1d 1 que se refiere el p•rr1fo interior. -

Lis resoluciones, acuerdos o liquidaciones del-­
Instituto que no hubiesen sido i•pugnados en la­
forma y tArminos que seftale el reglamento corre! 
pondiente, se entender&n consentidos." 

Dicho lo interior en otras palabras, significa que--

11 c1us1 de la tnconfor•id1d prevista por el •ulticit1do -

artfculo 54, es distinta 11 recurso de inconformidad que -

establece la Ley del Seguro Social en su 1rtfculo 274 -

antes transcrito, el cu1l supone al •omento de su interpo­

sici6n y1 11 existencia de la resoluci6n 1 i•pugnar e1iti­

d1 por las 1utorid1des fiscales del propio IMSS. 



84 

3.- TRATAMIENTO ACTUAL 

CRITERIO IMSS 

No obst1nte la reforMa sufrida por el C.f.F., vigen­

te a partir de 1983, concretamente en lo dispuesto por el-

1rtfculo 54 antes clt1do, las 1utoridades del lnsituto Me­

xicano del Seguro Social, contindan sosteniendo su crite-­

rio en el sentido de considerar que es improcedente la in1 

t1ncia de Inconformidad en contra de las actas que se leva~ 

ten con Motivo de una visita practicada por el Instituto. 

En efecto 1 pes1r de que 11 ley del Seguro Soci1l e1 

t1blece que el Instituto Mexic1no del Seguro Social es aut~ 

ridad fisc1l y de que 11 propia ley seftal1 que las visitas 

do•lcili1rlas que pr1ctique se sujetar&n a lo establecido­

por dicho ordenaMlento legal y por el C6d1go fiscal de la­

Federaci6n, asf coMo se utiliza el procedimiento 1dmlnistr! 

tivo de ejecuci6n par1 hacer efectivos los crldltos fisca-­

lts 1 favor dt ese Instituto, los Consejos lfcnicos y Con-· 

sultivos Regionales han desechado las inconfor•ld1des plan 

teadas por los contribuyentes en contri del contenido de -

las 1ct1s de visita domci111rlas levantadas por lnspecto-­

res adscritos 11 INSS, sobre 11 base, entre otros, de los­

slgulentfs criterios¡ que las 1ctas de auditoria no se en­

cuentr1n en los supuestos descritos por el ertfculo 274 de 
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la ley del Seguro Social ya que las mismas no causan nln-­

gGn perjuicio, es decir que las actas levantadas con moti­

vo de vislt1s de audltorf1 o de verlflcacl6n practicadas -

por personal 1utorlz1do del Instituto, no constituyen ac-­

tos definitivos l•pugn1bles en la vfa de Inconformidad en­

los tfrmlnos de lo dispuesto en el Artfculo 274 de 11 ley­

del Seguro Socl1l, ~l~o dnlcamente Informes o constancl1s­

de determinados hechos que podr!n ser revisados por la 1u­

torldad competente del propio Instituto, los que dar!n 

lugar, en su caso, a que se emitan actos que si serln defi 

nltlvos y que podrln ser susceptibles de ser recurridos. -

Sin embargo, admite que se subst1nclen y se resuelvan como 

correspondan los recursos de Inconformidad lntent1dos en-­

contra de actas derivadas de 11 prlctlca de visitas de au­

ditoria y de verlflc1cl6n cuando el lmpugnante argu•ente c~ 

•o motivos de lnconfor•ld1d que se cometieron vlol1clones­

de procedl•lento dur1nte la pr!ctfc1 de 11 visita, contr1-

rl1ndo lo que se dispone en el 1rtlculo 16 Constltuclon1l­

Y los preceptos 1plfcables del C6dlgo Fiscal de 11 Feder1-

cf6n, de apllc1cl6n supletorl1. 

De las argumentaciones antes descritas, se despren-­

de que el INSS, se ha pronunciado bajo dos criterios p1r1-

sustent1r 11 Improcedencia de la Instancia en cuestl6n, -­

los cu1les se pueden resumir en los siguientes tfrmlnos: 
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1) Que las actas de auditorfa no constituyen resol~ 

ci6n perjudicial para los inconformes debiéndo-­

esperar las liquidaciones para, entonces, hacer­

valer en su contra el recurso de fnconfor•fd1d -

previsto por el artfculo 274 de la ley del Segu­

ro Social. 

b} Unicamente procede la fnst1ncia de inconformidad 

cuando en la misma se argumentan violaciones de­

procedimiento durante 11 prlctica de la visita. 

Contrariamente 1 los criterios antes expuestos, es -

neces1rio seft1l1r que 11s 1utorid1des del IMSS en ocasiones 

hin 1d•ftido las inconformidades hech1s valer por los con-­

buyentes en contri de 1ct1s de 1uditoria admitifndolas en -

for•1 errónea co•o recursos de inconformidad en los tfrmi-­

nos del 1rtfculo 274 ya citado. 

En 1l~uno de estos c1sos y previo el estudio hecho -

de los •otf vos de inconformidad aducidos por el contribu- -

yente, lis propias 1utorid1des han resuelto deJ1r sin efec­

to 11s visitas respectivas. 

CRITERIO DE LOS TRIBUNALES 

A 11 fecha nuestros tribunales no han fij1do crite-
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rlo definido 11 respecto, sin embargo el Segundo Juzgado de 

Distrito en M1terl1 Administrativa al resolver 11 amparo In 

directo 150/86 dlct6 sentencia con fech1 28 de enero de - -

1987, reconociendo eapres1•ente que la lnst1ncl1 de lncon-­

for•ld1d que se estudia es 1utOnom1 e Independiente del re­

curso de lnconformld1d conte•pl1ndo por la Ley del Seguro -

Socl1l, en su 1rtfculo 274, y1 que se trat1 de dos lnst1n-­

clas procesales completamente diferentes en 1tencl6n a las­

caracterfstlcas propias de oada una de ellas, mismas que -­

fueron comentadas con anterioridad. 

El INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS TRA­

BAJADORES. 

A m1ner1 de reflexlOn es neces1rlo pregunt1rnos el -

por quf •lentr1s 11s 1utorld1des flsc1les del Instituto N1-
cion1l de 11 Vlvlend1 p1r1 los tr1b1J1dores en 11s 1ct1s de 

11s vlslt1s do•lclllar11s que pr1ctlc1, 1dvlerte 1 los con• 

trlbuyentes vlslt1dos 1cerca de 11 c1rg1 de 11 lnconfor•ld1• 

que se co•ent1, y de 11s consecuencl1s 11g1le1 de 11 f1lt1• 

de su present1clOn oportun1 y de 11s del c110, no sucede lo 

Mismo en el c1so del Instituto Mexlc1no del Seguro Socl1l, • 

en donde est1 carga de lnconformld1d respecto 1 los hechos· 

contenidos en 11s 1ct1s de visita domlclllarl1 pr1ctlc1d1s· 

por lis Autoridades Fiscales de dicho Instituto, no es •en· 

clonada a los contribuyentes visitados y tampoco se d1 tri-
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mlte alguno en relacl6n a ella, dictlndose lis resoluclo-­

nes correspondientes sin hacer alguna referencia 11 respef 

to. 

4.- LA GARANTIA DE AUDIENCIA 

En un estado de Derecho resulta Imperativo que exis­

ta un control Jurfdlco de la actividad administrativa, con­

objeto de que las autoridades arreglen sus actuaciones a lo 

que dispone la Ley y los particulares, que pudieran resul-­

t1r lesionados con violaciones a las mismas tengan un1 pro­

tecci6n o tutela. Esto es p1rticul1rmente Importante en ma­

teria tributarla. Como se seft1l6 anteriormente los medios -

de defensa son el Impulso procesal que desarrollan 11s per· 

sones 1fect1d1s para 1lc1nz1r la protecci6n de que las aut~ 

rld1des se ajusten 1 11 Ley. 

Una de las formas de control Jurfdico de los actos • 

de 1utortd1d 11 encontramos en las leyes cuando fst1s otor· 

gan 1 los particulares el derecho de tnconform1rse con t•·· 
les actos estando en posibilidades de demostrar 11 ileg1li· 

dad o inconstltuclon1lid1d de los •ismos. Esta forma de co~ 

trol se desprende de 11 g1r1ntf1 de audiencia 11 cull se ·• 

procede 1 comentar. 
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El artfculo 14 Constitucional consagra la garantfa 

de audiencia cuando prescribe que: "Nadie podrl ser prl-­

v1do de 11 vida, de 11 libertad o de sus propiedades, po­

sesiones o derechos sino •edl1nte juicio seguido ante los 

Tribunales previamente establecidos en el que se cumpl1n­

l1s formalidades esenciales del procedimiento y confor•e-

1 hs Leyes expedidas con anterioridad al hecho". 

La Suprema Corte de Justicia de la N1cl6n ha sost! 

nido que 11 g1r1ntf1 del 1rtfculo 14 Constitucional, debe 

ser, no solamente obligando a las 1utorldades ad•inlstr1-

tlvas a que ~e sujeten 1 la Ley, sino obligando 11 Poder­

Legislativo p1r1 que en sus Leyes est1blezc1 un procedi-­

•iento adecuado en que se oiga 1 las partes, es decir que 

las Leyes deben seft1lar la posibilidad de 1udiencl1 y de­

defens1 p1r1 lo~ Interesados, en todos los casos La ide1-

de 11 Constltucl6n es que en todo procedi•ientoque slg1n­

l1s 1utorld1d1s y que lleguen 1 privar de sus derechos 1-

un particular, se otorgue al particular, antes de 11 prl­

v1ci6n, 11 posibilidad de presentar las defensas 1decu1-­

du. 
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SU FUNClON EN LA INSTANCIA DE INCONFORMIDAD. 

En Mtteria Tributar11 la g1rantfa de audlencil se -

cumple plent•ente en 1quell1s leyes que suponen 11 colabo­

rtc16n del contribuyente y de la tdmlnistrac16n. 

En el caso de 11 Instancia de lnconformldtd previs­

ta por el articulo 54 del C6digo fiscal de l• fed1r1cl6n,­

objeto de estudio del presente trabajo, considero que Asta 

tiene una funci6n de colaboracl6n con las Autorld1des Fis­

cales en 1tenci6n a la obligac16n que Astas Qltl•1s tienen 

de allegarse tod1s las prueb1s y elementos de Juicio nece­

s1rios pira emitir su resolucl6n sobre el cumpll•lento o -

lncumpllalento que haya dtdo el contribuyente a las dispo­

siciones fiscales y, en su c1so, para la deter•ln1cl6n de­

un crtdlto f1sc1l. lgutl•ente considero que 1 travts del­

slste•a de lnconforMid1d que se co•enta se cu•ple la gar•! 

tia de 1udiencl1 en este lnst1ncl1, ya que •edl1nte 11 •1! 

•• se d' oportunldtd 11 sujeto p1sivo vlsitedo de contro-­

vertlr o 1cl1rer los hechos y, en su caso, les op1n1ones--

1sent1des en el 1ct1 por los visitantes pire el efecto de­

que 11 Autorld1d, de la confront1cl6n del contenido del ªf 

t1 y de 11 inconfor•ldtd y prueb1s aportadas por el contrl 

byyente, teng1 mejores o 11 menos ••yores ele•entos de Jul 

cio, necesarios p1r1 11 em1sl6n de su resolucl6n. De lo ·-
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anterior se deduce que la justiflcaci6n de dicha lnconfor­

mid1d consiste precisamente en el respeto del derecho fun­

damental de la garantía de audiencia, que tiene todo indi· 

viduo y en este caso entre otr1s, su funci6n es la de pre­

venir en lo posible, los conflictos ante las Autoridades -

jurisdlccion1les. 

Corrobora este criterio la tesis que a continuacl6n 

se transcrite: 

VISITAS DOMICILIARIAS, ACTAS LEVANTADAS CON NO 
TIVO DE GARANTIA DE AUDIENCIA EN LA FASE DFICTO 
SA DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO.- El 1rtf-7 
culo 84, fr1cci6n VIII, del C6digo Fiscal de la 
Federacl6n concede 1 los inconformes con las ac 
t1s de audltorf1 fisc1l lev1nt1d1s con motivo 7 
de visitas domiclll1ri1s, 11 mis 1mpli1 g1r1n-­
tfa de ser ofdos en el procedimiento 1dmlnistr! 
tlvo correspondiente, por cu1nto les otorg1 el­
derecho proces1l de ofrecer en fl las prueb1s -
pertinentes, que deberln rendirse slmultlne1•e! 
te con su inconformld1d o, 1 mis t1rd1r, dentro 
de los trelnt1 df1s siguientes a 11 present1- -
cl6n de la mlsm1, sin que prohiba de modo 1lgu­
no 11 peticldn de Informes 1 lis 1utorid1des -­
flsc1les y 11 rendlcidn de 11 prueb1 perlcl1l.­
Consecuentemente, 11 omlsldn de conslder1r 11s­
prueb1s ofrecld1s por 11 c1us1nte en 11 f1se -­
oflcios1 del procedimiento, se tr1duce en 11 -­
inobserv1nci1 de un1 form1lldad proc1s1l que h! 
et nug1torl1 11 g1r1ntf 1 de 1udlencl1 que cons! 
gr1 el 1rtfculo 14 constitucional y que, en lo­
relativo, respeta el precepto flsc1l en comento.• 
Informe 1980, Segunda Parte. Segunda S1l1. Pags. 
30 y 31. 
El contenido del artículo materia de esta tesis 
paso a formar parte del actual artfculo 54 del­
C.F.F. 
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CRITERIO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION. 

Respecto a la Gar1ntf1 de Audiencia, en M1terl1 -­

Fiscal, la Suprema Corte de Justicia de la NaciGn ha est! 

blecido 11 siguiente Jurisprudencia: 

"Audiencia, Garantfa de.- En materia lmposltlv1-
no es necesario que sea previa. Tenléndo en gra­
vamen el carlcter de impuesto, por deflniciGn de 
la ley no es necesario cumplir con la garantfa-­
de previa audiencia establecida en el articulo -
14 Constitucional, ya que el Impuesto es una pres 
t1ciGn unilateral y obligatoria y la Audiencia -­
que se puede otorgar 1 los causantes es siempre­
posterior a la apllcaclGn del impuesto, que es -
cuando existe la posibilidad de que los lntere-­
sados Impugnen, ante las propias autoridades, el 
monto y cobro correspondiente, y basta que la -­
ley otorgue a los causantes el derecho a comba-­
tl r 11 apltcactdn del gravamen, una vez que ha -
sido determinado, para que en materta h1cendarl1 
se cumpla con el derecho fundamental de audiencia 
consagrado por el 1rtfculo 14 Constttucion1l, -­
precepto que no requiere necesariamente, y en t! 
do caso 11 audiencia previa sino que, de acuerdo 
con su espfrltu, es bastante que los afectados -
sean oidos en defensa antes de ser privados de -
sus propiedades, posesiones o derechos• 

Supre•• Corte de Justicia de 11 N1clGn. Jurlspru 
dencla. Aplndlce 1917-1975. Prlemera Parte. Ple7 
no. p¡g, 62. 

En los tlrmlnos del criterio expuesto, s1 puede con 

slderar que en tr1t•ndose de visitas domiciliarlas en 111-

cu•les la autoridad revisa la sltuaclGn fiscal dtl contri­

buyente y determina crfdltos fiscales omitidos, 11 giran--
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tf1 de audiencia se respeta cu1ndo despu~s de ejercido el­

acto 1dmlnlstratlvo de flj1cl6n de diferencias, el contri­

buyente tiene 11 oportunidad de lnconformarse y de recurrir 

el 1cto. 

En cu1nto 1 la Inst1nci1 de Inconfor•idad que se c~ 

•enta considero que no le es aplicable el criterio descri­

to, fsto en base a lis siguientes razones: 

l. Estl prevista por 11 Ley, co•o un derecho y una 

carga procesal p1r1 los contribuyentes. 

2, Bajo ninguna lnterpretacl6n se puede dejar de -

aplicar la ley, ya que si l•s Leyes no se 1pll­

can en la re1lld1d el Derecho dej1rf1 de eKis-­

t1r como instrumento regul1dor de 11 conduct1 -

humana. 

3. No eKiste 1rgumento alguno en contri de 11 obser 

v1ci6n de 11 ley. 

4. Es una inst1ncfa anterior 1 11 emfsi6n del 1cto 

definitivo contempl1d1 por 11 Ley, y cuyas c1-­

racterfstic1s son distintas e Independientes de 

los recursos administrativos a los cu•les, con-
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s1dero, hace referencia la jurisprudencia tran! 

crita ya que fsta presupone la existencia de una 

resolucl6n definitiva, naturaleza que no tienen 

las actas de auditoria. 

En base a lo expuesto, si las autoridades del lnsti 

tuto Mexicano del Seguro Social, desechan los escritos de-

1nconformidad presentados con fundamento en el 1rtfculo --

54 del C6dlgo Fiscal de la Federaci6n, por los sujetos pa­

sivos de una visita, su actuaci6n ser• violatorl1 de la -­

garantfa de audiencia que se comenta. Teniendo como conse-

cuencia 11 vlol1cl6n de los artfculos 19 fraccl6n V, 240 -­

fraccl6n XVIII, y demls aplicables del artfculo 54 y demls­

apllc1bles del C.F.F. 
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e o " e L u s I o N E s 

1.- los contribuyentes afectados por el contenido de -

una acta de visita domiciliarla levant1da por ins­

pectores adscritos al Instituto Mexicano del Segu­

ro Social, deben presentar su inconformidad ante -

el propio Instituto dentro del plazo legal y adJun 

t1ndo 11s prueb1s pertinentes y que en todo c1so -

sean las autoridades del Instituo quienes desechen 

11 incon'ormidad bajo alguno de sus errdneos crlt! 

rios y cuando Asta resolucidn se pronuncie los con 

tribuyentes inconfor•es podrln impugnarla. 

2.- Conforme a las disposiciones legales apllc1bles -­

es procedente la Instancia de Inconformidad prevl1 

ta por el artfculo 54 del Cddigo Fisc1l de 11 Fed! 

racidn tr1tlndose de visit1s domiciliarias pr1~ti­

cadas por el Instituto Mexicano del Seguro So ----
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cial, este criterio se sostiene en base a 11s si -­

guientes razones: 

1) El artfculo 19 fracci6n V dela ley del Seguro 

Socl1l, seftala expresamente la apl1cacl6n del­

C6dlgo Fiscal de la federaci6n. 

b) Conforme al primer pirr1fo del artfculo 1 de1-

C6digo Fiscal de la federación, es aplicable 1 

las visitas practicadas por el IMSS lo dispue1 

to por el artfculo 54 de dicho C6dlgo esto en 

virtud 1 que la ley Fiscal especial respectiva 

LSS no seftala disposlcl4n alguna en contraria. 

c) L• lnst1nci1 de Inconformidad previst1 por el 

multiclt1do 1rtfculo 54, es totalmente dlstin­

t1 e independiente de 11 est1blecida por la 

Ley del Seguro Socl1l en su 1rtfculo 274, y 

1mb1s lnstanc11s son complementarlas en rela-­

clOn a 11 Gar1ntfa de Audiencia cons1gr1d1 por 

el articulo 14 Constitucional. 

d) El C6dlgo fisctl de la feder1cl6n ht incluido-
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con car!cter de contribuciones a(las aportacio­

nes de seguridad social, raz6n por la cual a -­

las visitas practicadas por este Instituto se -

deben aplicar a las mismas disposiciones lega-­

les en forma general que se apliquen al resto -

de las autoridades fiscales. 

e) Las Autoridades Fiscales tienen la obligacf6n­

de allegarse a todas las pruebas y elementos -

de juicio necesarios para emitir sus resolucfQ 

nes, ya que sobre esta obligación descansa la­

presunci6n de validez de los actos de autorf-­

dad. 

J. Existd la necesidad de que las Autoridades del 

IMSS, uniformen sus criterios respecto al tra­

tamiento de la inconformidad en contra de ac-­

tas de auditoria, evitando asf la fncertfdum-­

bre entre los contribuyentes. La importancfa-

de es U. Medida se comprende de la ltctura e fn­

t1r~r~t1c16n 1nal6gf c1 que se haga de la sigufen 

te idÍa expuesta por Adam Smith en su libro Wealth 

of iotions. 

"La certidumbre de que cada individuo debe­
ra pagar es, en 1~ que respecta a los fm--­
pwestos una cuest dn de tan extrema Importan 
cl1 que creo, y as! parece deducirse de la -
experiencia de todas las naciones, que en --
grado muy con-------------------------------



siderable de desigualdad produce efectos 
menos·daftinos que un grado muy pequeno-­
de inseguridad". (!) 

(1) SMITH, Adam. Invest1gac16n sobre 11 naturaleza y causas 
de 11 riqueza de lis naciones. Fondo de Cultura. MeKico 
1985. Plg. 727 
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SUGERENCIAS 

PRIMERA.· Unificaci6n de criterios por parte de las autorida~es del 

Instituto Mexicano del Seguro Social respecto a la procedencia o im­

procedencia de la instancia de inconformidad prevista por el artfcu­

lo 54 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, en contra de actas de aud.! 

torfa levantadas con rootivo de visitas practicadas por dicho institJ! 

to. 

SEGUNDA.- Difusi6n de los criterios que al respecto se e111itan. 

TERCERA.- Prevenci6n a los contribuyentes de los efectos legales de 

la no interposici6n de la instancia de inconformidad establecida por 

el artfculo 54 del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

CUARTA.- Modificaci6n en su caso de las disposiciones contenidas en 

la Ley del Seguro Social en las cuales se precise el derecho que los 

contribuyentes tienen de interponer o no la instancia de inconfo""i· 

dad objeto de estudio del presente trabajo. 
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